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Die Berechnunó des sieuerpflichii^en Einkommens 
nach dem neuen Einkommensteuer^eseiz

Von Regierungsflnanzrat Rodenacker.
(Fortsetzung aus DWZ. 50 Seite 740.)

Besonders erheblich sind die Abanderungen des 
neuen Einkommensteuergesetzes in Bezug auf die Ber 
rechnung des Gewinns buchfiihrender Kaufleute. In 
bohem Mafie baut hier die Gesetzgebung auf die 
durch die Rechtsprechung des deutschen Reichsfi- 
nanzhofs bedingte zeitgemafie Rechtsentwicklung auf 
und sucht, so weitgehend, wie es fiir steuerliche 
Zwecke iiberhaupt móglich ist, die Gewinnermittlung 
anzugleichen derjenigen, die durch das Handelsge- 
setzbueh und das kaufmannische Gewohnheitsrecht 
im allgemeinen vorgeschrieben ist. Die grundlegende 
Vorschrift des Einkommensteuergesetzes lautet, dafi 
bei Steuerpflichtigen, die verpflichtet sind, Bucher 
nach den Yorschriften des Handelsgesetzbuches zu 
fiihren, fiir den Schlufi des Wirtschaftsjahres das 
Betriebsvermbgen anzusetzen ist, das nach den Grund- 
satzen ordnungsmafiiger Buchfiihrung auszuweisen ist. 
Die Yorschriften des Einkommensteuergesetzes fiber 
die Entnahmen und die Einlagen, uber die Betriebs- 
ausgaben und die Bewertung sind dabei zu beachten. 
Diese Vorschrift gent im Gegensatz zu dem friiheren 
Recht davon aus, dafi lediglich bei Steuerpflichtigen, 
die zur Fiihrung von Handelsbiichern verpflichtet 
sind, also bei Yollkaufleuten, Gesellschaften desHan- 
delsrechts, die Ergebnisse der kaufmannischen Buch- 
fiihrung fiir die Gewinnbereclmung mafigebend sind. 
wahrend bei Minderkaufleuten, also bei Kleingewerbe- 
treibenden, auch soweit sie kaufmannische Biicher 
fiihren, die im vorigen Artikel behandelten Grund- 
satze allein zu beachten' Sind. Bei Yollkaufleuten 
stęllt die ordnungsmafiige Handelsbilanz die Grund- 
lage fiir die Ermittlung des steuerpflichtigen Gewinns 
dar. Dafi die Entnahmen, wie dies schon im vorigen 
ArtikeF behandelt ist, den steuerpflichtigen Gewinn 
nicht mindern diirfen, ist nichts besonderes, ebenso, 
dafi die aus seinem Privatvermbgen gemachten Ein­
lagen des Steuerpflichtigen vom Gewinn in Abzug 
gebracht werden diirfen. Die Yorschriften iiber die 
Bewertung, von denen im wesentlichen die Rede sein 
soli, passen sich aber im Gegensatz zum friiheren 
Recht so weitgehend den Buchfiihrungsvorschriften 
des Handelsgesetzbuches an, dafi Abweichungen des 
Kaufmanns von seiner Handelsbilanz fiir steuerliche 
Zwecke nur in seltenen Fallen notwendig sein werden, 
vorausgesetzt, dafi diese ordnungsmafiig aufge- 
stellt ist.

Der kaufmannischen Uebung entsprechend sind 
alle Wirtschaftsgiiter in erster Linie mit den An- 
schaffungs- oder Herstellungskosten anzusetzen, wah­
rend das friihere Einkommensteuergesetz in § 19 den 
gemeinen Wert ais Bewertungsmafistab fiir alle Ge­
genstande des Betriebsvermogens in den Yordergrund. 
stellte. Zu den Anschaffungskosten recimen aufier 
dem tatsachlichen Kaufpreis auch alle Nebenkosten, 
wie Anschaffungsprovisionen, auf dem Ankauf ruhende 
Steuern usw. Zu den Herstellungskosten gehbrt aufier 
den dem Steuerpflichtigen fiir die Herstellung auf- 
gewendeten Betrag insbesondere auch der Teil der 
Generalunkosten, der auf den einzelnen selbst- 
erzeugten Gegenstand umgelegt werden kann. Der 

dem Kaufmann noch nicht vol! vertraute aber sehr 
praktische im Gesetz neu eingefiihrten Begriff des 
Wirtschaftsgutes beruht auf der Rechtsprechung des 
Reichsfinanzhofs. Hierunter sind alle dem Betriebe 
dienenden Giiter, also alle Gegenstande des Betriebs- 
vermbgens zu verstehen und zwar nicht nur die kór- 
perlichen, wie die Gebaude, Maschinen, Inventar- 
gegenstande, sondem auch die Rechte, wie das Fir- 
menrecht, Patentrechte und aufierdem gewisse blofie 
tatsachliche Zustande, wie ungeschiitzte Erfindungen, 
Fabrikationsgeheimnisse, Kundenwert usw. Bei alien 
Wirtschaftsgiitern kann der Kaufmann statt des 
gegebenenfalls um die Absetzung wegen Abnutzung 
geminderten Anschaffungs- oder Herstellungswertes 
auf den niedrigeren Teilwert abschreiben.

Unter Teilwert, der an die Stelle des friiheren 
gemeinen Wertes getreten ist, ist der Wert zu ver­
stehen, den das einzelne Wirtschaftsgut ais Bestand*- 
teil des gesamten Untemehmens liat, wobei ais 
gegeben unterstellt wird, dafi der Betrieb fortgefiihrt 
wird. Es kommt also bei der Bewertung nicht in 
erster Linie auf den einzelnen Gegenstand an, sondern 
auf die wirtschaftliche Lagę des Untemehmens ais 
solches. 1st die Rentabilitat eine giinstige, so wird 
man ais Teilwert den Wert ansetzen konnen, den der 
Kaufmann aufwenden miifite, um das betreffende 
Wirtschaftsgut wieder beschaffen zu konnen, andern- 
falls wird der Teilwert zwischen dem Wiederbeschaf- 
fungswert und dem Einzelwert liegen oder mit letz- 
terem zusammenfallen, wobei der Einzelwert fiir den 
im Unternehmen verbrauchten Gegenstand natur- 
gemafi sehr gering angesetzt werden mufi. Obwohl 
im Gesetz nicht davon gesprochen ist, wird man es 
dem Kaufmann nicht verwehren konnen, im Falle 
einer Wertminderung von Wirtschaftsgiitern statt auf 
den niedrigeren Teilwert abzuschreiben, einen Wert 
anzusetzen, der zwischen dem Anschaffungs- oder 
Herstellungswert und dem Teilwert liegt, wenn iiber­
haupt nur die Móglichkeit gegeben ist, dafi das be­
treffende Wirtschaftsgut in den kommenden Jahren 
eine Wertsteigerung bis zu dem angesetzten Zwi;- 
schenwert erfahrt. Gerade vom Standpunkte eines 
vorsichtigen Kaufmanns aus kann eine derartigeWert- 
ansetzung nur zweckmafiig erscheinen, um die zur 
Yersteuerung gelangenden Gewinne auf eine Reihe 
von Jahren gesehen, mbglichst gleichmafiig zu ver- 
teilen. Der sachkundige Kaufmann wird aus diesen 
Darlegungen ohne weiteres erkennen, in wie weitem 
Umfange sich die Bewertungsvorschriften des neuen 
Einkommensteuergesetzes der kaufmannischen tibung 
anpassen.

Unter den Wirtschaftsgiitern werden nach dem 
neuen Einkommensteuregesetz solche des Anlagever- 
mógens unterschieden, die der Abnutzung unter,- 
liegen, also insbesondere Gebaude, Maschinen und 
Inventargegenstande und solche, bei denen eine Ab­
setzung nicht in Frage kommt, wie dem Grund und 
Boden, Beteiligungen, Geschafts- und Firmenwert und 
alle Gegenstande des umlaufenden Yermbgens, wie 
Warenvorrate usw. Durch diese durch das Gesetz
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durchgefiihrte Unterscheidung ist zunachst eindeutig 
klargestellt, daB der Firmen- und Geschaftswert ais 
solcher nicht der Abnutzung unterliegt. Das hiesige 
Oberverwaltungsgericht hatte sich in einem Falle, 
in dem der Erwerber eines Geschafts den Firmenwert 
mit etwa 10000 G bezahlte, indem er diesen Firmen­
wert aktivierte und von dem Firmenwert regelmaBig 
1000 G absclirieb, auf den entgegengesetzten Stand- 
punkt gestellt. Diese Rechtsprechung diirfte durch 
die gesetzliche Neuregelung iiberholt sein. Es ist in 
Zukunft nur zulassig, beim Firmenwert von dem An- 
schaffswert auf den Teilwert abzuschreiben, wenn 
der liickenlose Nachweis dafiir erbracht wird, daB 
der Wert der Firma durch ein starkes Zuriickgehen 
den Rentabilitat des Unternehmens eine nennenswerte 
Minderung erfahren hat. Bei Wirtschaftsgiitern, die 
der Abnutzung unterliegen, darf in Uebereinstimmung 
mit dem friiheren Bewertungsrecht in der Endbilanz 
fur ein Wirtschaftsjahr stets nur ein niedrigerer Wert 
ais in der Ausgangsbilanz eingesetzt werden, also 
entweder ein um die Absetzung wegen Abnutzung 
geminderter Anschaffungs- oder Herstellungswert oder 
ein niedrigerer Teilwert, niemals jedoch ein hbherer 
Wert. Dieser Grundsatz der Bilanzkontinuitat ist 
aber, und das ist auBerordentlich bedeutungsvoll, fur 
alle Wirtschaftsgiiter, die der Abnutzung nicht unter­
liegen, durchbrochen. Bei derartigen Giitern kami, 
soweit sie am Schlusse des vorigen Wirtschafts- 
jahres zum Betriebsvermogen gehórt haben, ein 
hóherer Teilwert angesetzt werden. Es diirfen jedoch 
hochstens die Anschaffungs- oder Herstellungskosteń 
angesetzt werden. Diese Vorschrift soli an einem 
Beispiel erlautert werden.

Eine hiesige Firma erwarb im Jahre 1932 Ge­
schaftsanteile an einer Gesellschaft mit beschrankter 
Haftung zum Preise von 400 G, die in der Endbilanz 
per 1932 mit 400 G eingesetzt worden waren; das 
Geschaftsjahr 193.3 war fiir die G. m. b. H. verlust- 
bringend. Der Wert der Geschaftsanteile betrug, so­
weit sie der Danziger Firma gehbrten, ausschlieBlich 
300 G. Ihr Wert ist in der Endbilanz per 1933 auch 
lediglich mit 300 G eingesetzt. Im Jahre 1934 machte 
die G. m. b. H. recht gute Geschafte und der Wert der 
Anteile per 31. 12. 34 betrug 500 G. Die Firma darf 
nunmehr den Wert der Geschaftsanteile mit 400 G 
in die Bilanz einsetzen.

Auch Forderungen, die zum Betriebsvermogen ge- 
hóren, sind nach dem neuen Einkommensteuergesetz 
mit dem Anschaffungswert anzusetzen. Es kann auch 
der niedrigere Teilwert eingesetzt werden. In der 
praktischen Auswirkung diirfte sich bei der Bewer- 
tung von Forderungen voln steuerlichen Standpunkte 
aus aber nichts wesentliches geandert haben. Eine 
Abschreibung der Forderungen ist bei Insolvenz des 
Schuldners im bisherigen Umfange zulaśslg, eben- 
fall.s diirfte wie bisher die Abschreibung nach Hun- 
dertsatzen vom Nennwert der gesamten AuBenstande 

móglich sein, falls der Kaufmann eine erhebliche An- 
zahl von im Ausland wohnenden Schuldnern hat, 
bei denen darni t zu rechnen ist, daB sie ihren Ver- 
pflichtungen nicht in vollem Umfange nachkommen 
werden. Auch die Devisenvorschriften des Deutschen 
Reiches diirften fiir die Bewertung von Forderungen. 
des Śteuerpflichtigen an deutsche Schuldner in bohem" 
MaBe zu beach ten sein. Die Bewertung der Ent- 
nahmen eines Śteuerpflichtigen mit "dem Teilwert ist 
fiir diesen giinstiger ais die bisher vorgeschriebene 
Ansetzung mit dem gemeinen Wert, weil nunmehr 
bei schlechtgehenden Untemehmen auch nur die An­
setzung des verhaltnismaBig geringen Liquidations- 
wertes in Frage kommt. Entnimmt z. B. ein Steuer- 
pflichtiger seinem Betriebsvermogen fiir eigene 
Zwecke einen Kraftwagen, so wird nur ein verhaltnis­
maBig geringer Wert angesetzt werden kónnen.

Aus vorstehenden. Darlegungen erhellt zweierlei: 
einmal, daB bisweilen auch jetzt noch die von dem 
Śteuerpflichtigen gezogene Handelsbilanz den Vor- 
schriften des -Steuerrechts nicht entspricht, so z. B. 
wenn gegen den Grundsatz der Bilanzkontinuitat ver- 
stoBen wird, also wenn insbesondere Gegenstande des 
umlaufenden Yermógen.s iiber den Anschaffungswert 
hinaus bilanziert sind. In derartigen Fallen wird das 
Steueramt von der Handelsbilanz abweichen und sich 
eine eigene abgeanderte Bilanz aufstellen, die die 
Grundlage auch fiir die Steuerfestsetzungen in spa- 
teren Jahren bilden wird. Zum anderen hat auch der 
Steuerpflichtige nach den vorstehenden Grundsatzen 
ein weitgehendes Wahlrecht zwischen Ansetzung des. 
Anschaffungswertes mid des Teilwertes, sodafi er 
auch in derartigen Fallen von seiner Bilanz abweichen 
und fiir steuerliche Zwecke eine abgeanderte Steuer- 
bilanz aufstellen kann, die in diesem Falle ebenfalls 
fiir das laufende und fiir die spateren Jahre die 
Grundlage fiir die Steuerfestsetzungen 'bildet. Der 
Steuerpflichtige wird sich allerdings immer dariiber 
klar sein miissen, daB sich steuerliche Vorteile, die 
er durch Aufstelluńg einer derartigen Steuerbilanz 
in einem Jahre erzielt, in spateren Jahren nachteilig 
auswirken werden. Entspricht die Handelsbilanz 
nicht den Grundsatzen ordnungsmafiiger Buchfiihrung 
oder den Bewertungsvorschriften des Eińkommen- 
steuerrechts, so lafit das neue Einkommensteuergesetz 
eine „Bilanzberichtigung“ bis zur Durchfiihrung des 
Recht.smittelverfahrens zu. Soweit dem Steuerpflich- 
tigen ein Wahlrecht zusteht, darf er eine „Bilanż- 
anderung nach positiver Vorschrift nur bis zur Ein- 
reichung der Steuererklarung vomehmen,- nach diesem 
Zeitpunkte in Zukunft nur mit Zustimmung des 
Steueramtes bezw. der Rechtsmittelbehorde: Der 
Steuerpflichtige wird also bei Einreichung der 
Steuererklarung sehr sorgfaltig zu erwagen haben, 
ob er dem Steueramt seine Handelsbilanz in iinver- 
andertem Zustande vorlegen soil, da seine Rechte 
nach diesem Zeitpunkte auBerordentlich beschrankt 
sind.

Zum neuen Einkommensteuerlarif
Von Staatsrat Lądemann, Danzig.

Die wichtigste Aenderung des neuen Einkommen- 
steuerrechts besteht in der grundlegenden Umgestal- 
tung der Tarifvorschriften, die sowohl den eigent- 
lichen Steuertarif wie die Vorschriften iiber die Ge- 
wahrung von sozialen ErmaBigungen umfassen. Bis­
her gab es in Danzig die eigentliche Einkommensteuer 
mit einem allgemeinen Zuschlag dazu (10 o/o der 
tarifmaBigen Steuersatze), mit einem besonderen Zu­
schlag fiir Ledige (weitere 20 o/o dieser Steuersatze) 

und femer einen „Notzuschlag“, dessen Hóhe fiir zu 
veranlagende Steuerpflichtige, private Lohnempfanger 
und Angestellte der offentlichen Hand verschieden 
bemessen war. Verschieden war auBerdem auch die 
Grundlage, von der die Steuerhohe zu berechnen 
war. So wurde die eigentliche Einkommensteuer von 
dem Betrage erhoben, der iibrig blieb, wenn man das 
festgestellte ,,Einkommen“ um die sozialen ErmaBi­
gungen kiirzte, wahrend der Notzuschlag von dem



S. 762 Nr. 51 dWz 21. Dezember 1934

Einkommen selbst zur Erhebung kam. Die Berech- 
nung der gesamten Einkommensteuerlast war somit 
ziemlich kompliziert und fiir den zur Zahlung Ver- 
pflichteten kaum verstandlich und naćhpriifbar. Im 
Rahmen des Steuerabzugs vom Arbeitslohn stellte sie 
zudem eine erhebliche Belastung des Arbeitgebers 
dar, der ja fiir die Einbehaltung und Abfiihrung des 
richtigen Steuerbetrages verantwortlich und persón- 
lich haftbar war.

Bezog z. B. ein privater Arbeitnehmer mit 2 Kin­
dera einen Monatslohn von 300,— G, so muBte der 
Arbeitgeber — abgesehen von seinen Verpflichtungen 
im Rahmen der Sozialversicherung — folgende steuer- 
liche Rechnung aufstellen:

Bruttolohn 300,— G
ErmaBigungen fiir einen Verbeirateten mit

2 minderjahrigen Kindera, einschl. Wer- 
bungskostenpauschale....................... 200,— G

lohnsteuerpflichtig....................................100,— G
Einkommensteuer mit allgemeinem Zuschlag

11 o/o...................................................... 11,— G
Notzuschlag von 300,— G fiir einen Ver-

heirateten mit 2 Kindera 21/2% • ■ ■ 7,50 G
Insgesamt muBte ein Steuerbetrag von 18,50 G

vom Lohn einbehalten und an die Steuerkasse abge- 
fiihrt werden.

Hier greift nach. den neuen Vorschriften eine 
grundlegende Vereinfachung durch: Die Hóhe des 
'Bruttolohnes muB der Arbeitgeber ohnehin fiir seine 
eigenen Zwecke berechnen; der fiir die Kobe der 
Steuer maBgebliche Familienstand des Arbeitnehmers 
ist auf der Steuerkarte fiir 1935 deutlich vermerkt. 
Fortan entnimmt der Arbeitgeber den einzubehalten- 
den Steuerbetrag in einem Arbeitsgang aus der ver- 
óffentlichten Lobnsteuertabelle, indem er ibn daraus 
abliest und zwar in der Langsspalte entsprechend 
der Hóhe des Bruttolobnes und in der Querspalte fiir 
den in Frąge kommenden Familienstand. Dem Gesetz 
ist ais Anlage lediglicb die Lobnsteuertabelle fiir 
Monatslóhne beigegeben. Fiir Wocłien-, Tages- und 
Halbtageslóhne werden die Tabellen noch vor Jahres- 
scbluB veroffentlicht.

Im Faile des vorstehenden Beispiels kommt die 
Einkommensstufe von monatlicb 299 bis 312 G in 
Frage. Der Steuerbetrag fiir einen Arbeitnebmer mit 
2 Kindera ist in der Tabelle verzeichnet mit 13,75 G. 
Damit sind die gesamten Steuerverpflicbtungen dieses 
Arbeitnebmer.s fiir den fraglicben Monat abgedeckt, 
ohne daB noch irgend ein Zuschlag oder ein beson- 
derer Notzuschlag in Frage kommt. Es entfalit auch 
die Erschwerung richtiger Berechnung durch die 
Vorschriften fiber die bisherigeMindeststeuerjschlieB- 
lich gibt e.s in Danzig auch nicbt eine besondere Biir- 
gersteuer, die im Reiche neben der Einkommensteuer 
bis auf weiteres erhoben wird und das Steuerabzugs- 
verfahren nicbt unwesentlich erschwert. Man ist 
damit in den Berechnungsmethoden zuriickgekehrt 
zu dem Stufensystem der alten preuBischen Ein­
kommensteuer, das in Danzig bis Ende 1922 Geltung 
hatte. Allmahlich war auch dies ziemlich kompliziert 
geworden, da neben den gesetzlichfestgelegtenStaats- 
steuersatzen zur Erhebung kamen ein in PreuBen 
einheitlicher Staatszuschlag und von den Gemeinden 
festzusetzende Kommunalzuschlage, die in der Regel 
ein Vielfaches der Staatssteuer betrugen und deren 
Hóhe sich in der Hauptsacbe nach dem Finanzbedarf 
der Gemeinden richtete. (In der Stadt Danzig betrug 
der Kommunalzuschlag vor dem Kriege 210 o/o des 
Staatssteuersatzes).

Beim Veranlagungsverfahren sind die Verein- 
fachungen und das Verfahren zur Berechnung der 
Steuerhohe entsprechend. Auch hier entfallt die Min- 
deststeuer und der besondere Notzuschlag, der ledigj- 
lich bei den Korperschaften, und zwar in gleicher 
Hóhe wie bisher, weiter erhoben wird. Ebenso kommen 
in Fortfall die besonderen sozialen ErmaBigungen, da 
auch hier fiir jeden Familienstand ein besonderer 
auf das Jahreseinkommen abgestellter Steuertarif als 
Anlage zum neuen Einkommensteuergesetz veroffent­
licht ist, und zwar gleichfalls in Stufenform. An 
sich stellt der Stufentarif eine ideale Lósung nicbt 
dar, da er den bisherigen Grundsatz verlaBt, daB 
mit wachsendem Einkommen unbedingt auch der zu 
entrichtende Steuerbetrag ansteigt. Jetzt hat ein 
Steuerpflichtiger mit einem Jahreseinkommen z. B. 
von 1926 G die gleiche Steuer zu entrichten, wie ein 
Steuerpflichtiger mit 2250 G Einkommen und ebenso 
ist die Lohnsteuer gleich bei einem monatlichen 
Arbeitslohn z. B. von 196 G und 208 G. Es wird auch 
vielfach als ungerecht empfunden werden, daB bei 
Einkommen, die an den unteren Stufengrenzen liegen, 
die Steuer zum Teil hoher ist als der Einkommens- 
unterschied bis zur Anwendbarkeit der nachst nie- 
drigeren Steuerstufe. Diese kleinen Schónheitsfehler, 
die ja aus der alten preuBischen Praxis bekannt sind, 
die auch das neue deutsche Einkommensteuerrecht 
und schlieBlicli der polnische Einkommensteuertarif 
aufweist, werden im Laufe der Zeit in Kauf ge- 
nommen werden, zumal sie ja durch die eingetretene 
grundlegende Vereinfachung der Steuerberechnung 
mehr als aufgewogen werden.

Bei der Ausgestaltung der neuen Tarifvorschriften 
waren folgende Leitgesichtspunkte mafigebend:

1. Das Aufkommen aus der Einkommensteuer und 
den bisherigen Zuschlagen dazu durfte aus finan- 
ziellen Griinden eine EinbuBe nicht erleiden.

2. Die Zahl der minderjahrigen Kinder eines Steuer- 
pflichtigen sollte bei Bemessung der Steuerhohe 
eine wesentlich starkere Rolle spielen als bisher.

Bei Beracksichtigung beider Gedanken war fiir eine 
allgemeine Steuersenkung kein Raum, so sehr die 
Notwendigkeit fur eine seiche vom Senat anerkannt 
wird. In Frage kam vielmehr nur eine Verlagerung 
der Steuerbelastung, um die bei den kinderreichen 
Familien eintretenden Steuerausfalle bei den sozial 
weniger schonungsbediirftigen Ledigen wieder einzu- 
bringen. In groBen Ziigen ergibt sich aus den den 
Gesetzen beigeffigten Steuertabellen folgendes Bild:

1. bei den Ledigen hat man auf eine fiihlbare 
Steuererhohung nicht verzichten’ konnen. Auch 
die absolute steuerfreie Grenze, die im Lohn- 
steuerverfahren bei 100 G monatlichen Arbeits- 
lohns lag, hat man auf 74,— G herabsetzen 
miissen;

2. bei kinderlos Verbeirateten und Verbeirateten 
mit 1 Kind ist man bei der bisherigen Belastung 
in Danzig geblieben. Die bisherige Lohnsteuer- 
freigrenze ist von 100 G auf 104 G heraufgesetzt;

3. bei Verbeirateten mit 2 und mehr Kindera treten 
gegeniiber dem bisherigen Stande Steuersenkun- 
gen ein, die mit wachsender Kinderzahl stark 
ansteigen. Wahrend ein Lohnsteuerpflichtiger 
mit 2 und mehr Kindera bisher bereits Stenem 
zu entrichten hatte, wenn sein Arbeitslohn den 
Betrag von 100 G monatlich iiberstieg, und zwar 
sowohl die ,,Mindeststeuer“ mit 5 Pfg. fiir den 
Arbeitstag wie den Notzuschlag, sind fortan 
vollig lohnsteuerfrei:



S. 763 Nr. 51 dWz 21. Dezember 1934

Verb, mit 2 Kindera bis zu einem Monatslohn von 130 G 
„ 3 „ „ » » „ ,t 169 G
,, 4 „ „ „ „ „ 234 G
„ 5 „ „ „ „ „ „ 351 G
„ 6 „ „ „ „ „ „ 520 G
„ 7 ,, „ „ „ „ „ 728 G
„ 8 „ „ „ „ „ „ 845 G
„ 9 „ „ „ „ „ „ 936 G
„ 10 „ „ „ „ „ von 1014G.

Gewisse Abweichungen von den vorstehend dar- 
gelegten Grundsatzen ergeben sich zwangslaufig ans 
folgenden Ursachen:

1. Anpassung der Lohnsteuersatze an die des Yer- 
anlagungsverfahrens, die wegen der verschiede- 
nen Hóhe des Notzuschlags fiir Lobnsteuerpflich- 
tige and Yeranlagte bislier voneinander abwichen.

Diese Anpassung ist bis zu Arbeitslóhnen von 
3000 G im Monat restlos durchgefuhrt mit dem 
Ergebnis, dafi jemand, der lediglicli auf Lohnein- 
kiinfte angewiesen ist, bis zu der angegebenen 
Grenze den gesamten Steuerbetrag im Abzugs- 
wege zu entrichten bat, wabreńd bisber der 
Steuerabzug nur einen Teil der endgiiltig zu 
zahlenden Steuer ausmachte und der Rest im 
Veranlagungsverfahren (Vorauszahlungen, Ab- 
schluBzahlung) zu entrichten war.

Bei der pauschalen Abgeltung von Werbungs- 
ko.sten und Sonderausgaben im Steuerabzugsver- 
fahren ist man von einem Satz von 35 G im 
Monat (420 G im Jahre) ausgegangen. Dem- 
gemaB entspricbt ein zu veranlagendes Jahres­
einkommen von z. B. 2400 G niclit einem Mo- 
natsbruttolohn von 200,— G, sondern einem sol- 
cben von 235 G und umgekehrt ein Bruttomonats- 
lohn von 200 G nicht einem zu veranlagenden 
Jahreseinkommen vo,n 2400 G sondern einem 
solchen von nur 1980 G.

Daher sind vergleichbar z. B. folgende Żabien 
in den Steuertabellen:

Yeranlągtes Jahreseinkommen . . 2400 G,

Jahressteuer eines Ledigen . . . 480 G,
Monatsbetrag.................................... 40 G.

In der Lohnsteuertabelle finden wir einen ent- 
sprechenden Steuerbetrag nicht bereits bei einem 
Bruttolohn von 200 G monatlich, sondern es be‘- 
tragt

die Lohnsteuer bei einem
Monatslohn von 221—234 G : 39 G, 

die Lohnsteuer bei einem
Monatslohn von 234—247 G : 42 G.

Zuriickzufuhren ist der kleine Unterschied da- 
rauf, daB die Stufen in der Lohnsteuertabelle 
vielfach kleiner bemessen sind ais in der Yeran- 
lagungstabelle, sodaB auf eine Steuerstufe der 
Yeranlagungstabelle zuweilen 2, 3 oder manch- 
mal sogar 4 Stufen der Lohnsteuertabelle ent- 
fallen. Dies bedingt einen gewissen Ausgleich, 
um die Uebereinstimmung beider Tabellen bis 
zum SchluB durchfiihren zu kónnen.

2. Einfuhrung des Stufensystems uberhaupt (s. oben),
3. durch Abrundung: Die Satze in der Yeranlą- 

gungstabelle sind stets durch 6 teilbar, um fiir 
die Monatstabelle wenigstens halbe Guldenbe- 
trage zu erhalten.

Alle diese Abweichungen haben keine starkenAus- 
wirkungen zugunsten oder zu Lasten des Steuer- 
pflichtigen, sodaB das Bild ais solches dadurchnicht 
wesentlich verschoben wird. You gróBerer Bedeutung 
sind lediglicli die Yerschiebungen bei den Festbesol- 
deten, die bisher nicht den gestaffelten Notzuschlag, 
sondern einen festen Einheitssatz in Hóhe von l1^ o/o 
inrer Beziige zu entrichten batten, zum Ausgleich 
fiir die Einfuhrung der Festbesoldetensteuer und die 
gesetzlichen Gehaltskiirzungen. Nachdem man auch 
im Reiche diesen Unterschied und zwar zu Lasten 
der Festbesoldeten beseitigt hat, ergeben sich — ab- 
gesehen von den Ledigen — auch fiir kinderlos Yer- 
heiratete und Yerheiratete mit einem Kind gewisse 
Steuererhóhungen und zwar in grófierem AusmaB nur 
bei den gehaltlich besser gestellten Beamten und 
Angestellten.

Die WirtschafislaOe der nordischen Lander
Von Dr. Sven Helander, Niirnberg.

Mit Genehmigung des Verlags Stalling, Olden­
burg i. 0. aus dem im Auftrage der Nordischen 
Gesellschaft herausgegebenen Werke „Die Schick- 
salsgemeinschaft der Ostsee".

Die nordischen Lander mit ihrem verhaltnismaBig 
sehr groBem AuBenhandel merken besonders leicht 
die Veranderungen der Konjunkturlage auf demWelt- 
markt. Trotzdem bestehen Unterschiede. Danemark 
ist besonders schwer von der Agrarkrise getroffen 
worden, Norwegen von der Schiffahrtskrise, das noch 
nicht sehr kapitalreiche Finnland hat die Storungen 
auf dem Geldmarkte zu spiiren bekommen, Schweden 
hatte seine Sonderkrise, die mit dem Namen Ivar 
Kreugers verkniipft ist. Wenn heute von einem Kon- 
junkturanstieg gesprochen werden kann, so sind es 
verschieden geartete Krisenzustande, die es zu iiber- 
winden gilt, und in verschiedenem Umfange konnten 
die Lander sich daran beteiligen.

Aber auch neue Schwierigkeiten brachten die 
letzten Jahre. Der Kampf um die Markte der nordi­
schen Lander ist nach den handelspolitischen Yor- 
stbBen Englands, nach den Yalutaschwierigkeiten 
und nach manchen unerfreulichen Boykottbestre- 
bungen besonders schwer gewesen. Es ist sicher ein 
Zeichen der inneren Starke des deutsch-nordischen 

Handelsaustausches, wenn trotz mancher Riickschlage 
auch im vergangenen Jahr die vier nordischen 
Lander zusammen mehr deutsche Waren als GroB- 
britannien aufnahmen und wenn vom ganzen deut- 
schen Exportuberschufi 1933 von 6—700 Mill. RM. 
mehr als y5 von den vier nordischen Staaten beige- 
steuert wurde.

In alien vier Landem ist aber im vergangenen 
Jahr die Ausfuhr aus dem Deutschen Reich ge- 
stiegen und die Einfuhr aus dem Deutschen Reich ge- 
sunken. Man darf sich trotz dieser Verschlechte- 
rungen zu keinen falschen Urteilen, was die Gesamt- 
lage angeht, verleiten lassen. Noch immer ist die 
Einfuhr Schwedens aus dem Deutschen Reich so 
groB wie aus den beiden nachstgróBten Lieferanten- 
landern Schwedens zusammengenommen. Im AuBen­
handel sowohl Norwegens wie Danemarks ist sowohl 
im Einfuhr- wie im Ausfuhrgeschaft das Deutsche 
Reich noch heute das zweitwichtigste Land.

Obwohl diese fruher neutralen Lander eine be- 
sondere Widerstandskraft gegen die Krise batten, 
brachten die letzten Jahre doch viele wirtschaft- 
liche Schwierigkeiten.

Gestiitzt auf seine groBen naturlichen Reichtiimer 
war Schweden in der Nachkriegszeit weltwirtschaft-
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lich immer wichtiger geworden und war erstmalig 
ais regelinaBiger Kreditgeber des Auslandes aufge- 
t reten. Die Arbeit auf deni Weltmarkte wurde stark 
beherrscht von Ivar Kreuger, von dem das Urteil 
noch heute lauten mufi, daB er trotz allem ein Genie 
gewesen ist, freilich ein Genie im guten wie ini 
bośen — genial im Aufban dieses kleinen Artikels 
des taglichen Lebens als technisch und organisa- 
torisch yervollkornmnete Weltindustrie, genial aller­
dings auch in der verbrecherischen Ausniitzung 
seines Nimbus als Weltfinanzier, so daB sogar seine 
nachsten Mitarbeiter getauscht warden. Die Kreuger- 
krise and ihre Auswirkungen haben eine Umschich- 
tung der Vermogen in Schweden herbeigefuhrt, deren 
endgultige Ergebnisse kaum noch abzusehen sind. 
Die Weltorganisation der. Ziindholzindustrie, zu der 
ja auch die deutsche Industrie gehort, hofft man da- 
gegen retten zu kbnnen. Die Kapitalausfuhr hat 
neben alien Verlusten aber auch den Vorteil ge- 
bracht, daB manche spekulative Uebertreibungen in 
Schweden verhindert warden, so daB die Depression 
vielleicht nicht so schwer geworden ist, wie das sonst 
unvermeidlich gewesen ware.

Erleichtert wurde die wirtschaftliche Gesamtlage 
dadurch, daB die Einfuhrwaren Schwedens relativ 
billiger im Prei.se stehen als die Ausfuhrwaren, so 
daB die Lage der Handelsbilanz damit relativ er­
leichtert wurde. Mehrere gute Ernten in Schweden 
haben auch die Lage der Landwirtschaft wenigstens 
teilweise erleichtert.

Viele Standardindustrien Schwedens sind nun be­
sonders stark auf Ausfuhr angewiesen und warden 
deshalb von der Schrumpfung des ganzen Welt- 
handels schwer getroffen. Vor allem gilt das von der 
Eisenerzausfuhr, die ganz iiberwiegend nach dem 
Ruhrgebiet gerichtet ist. Langjahrige Vertrage haben 
dazu gezwungen, fiber den gegenwartigen deutschen 
Bedarf hinaus Eisenerz von Schwedenabzunehmen, das 
auf Lager gelegt wurde, aber trotzdem erreichten die 
abgenommenen Quantitaten lange nicht die vertrag- 
lich vorgesehenen. Die lebhafte Bautatigkeit und die 
daraus folgende erhbhte Eisenproduktion im Deut- 
schen Reich hat neuerdings zu einer wesentlich er- 
hbhten Abnahme von Eisenerz gefiihrt. Je nachdem 
wie die deutschen Lagerbestande sich vermindem, 
was in den letzten Monaten der Fall war, werden die 
deutschen Beziige sich vermehren kbnnen.

Mehr als die Halfte der schwedischen Ausfuhr 
wire! geliefert durch den schwedischen Wald und 
seine Produkte: Holz, Zellulose, Papier. Das 
Deutsche Reich ist in diesen Waren kein groBer Ab- 
nehmer — im vergangenen Jahr gingen 2,2 resp. 4 % 
der schwedischen Ausfuhr nach dem Deutschen 
Reich. Erwagenswert scheint es zu sein, ob nicht ein 
Teil des jetzigen groBen Holzbedarfs im Deutschen 
Reich aus Schweden statt aus RuBland gecleckt 
werden kbnnte.

Die vielseitig anwendbaren Kugellager sind fur 
KohjuiikturSchwankungen besonders empfindlich, so 
daB iii dieser Industrie, in der Schweden fiihrend 
am Weltmarkte ist, die Konjunkturverbesserung sich 
besonders auswirkte. Der schwedische Kugellager- 
konzern hat eigene Fabriken in vielen fremden Lan­
dem, ti. a. auch recht grofie im Deutschen Reich.

Die hochqualitative schwedische Stahlindustrie hat 
gute Absatzmoglichkeiten vielleicht auch infolge der 
angespannten internationalen Lage erhalten. Die 
Rustungsindustrie hat sogar Hochkonjunktur — wo­
bei politisch nicht ohne Interesse ist, festzustellen, 
daB Hauptabnehmer Schwedens China, Persien und 
Tiirkei sind, danaeh folgen die dr eiiibrigen nordischen 

Lander, wahrend die europaischen GroBmachte als 
Abnehhier praktisch nicht in Frage kommen.

Diese Konjunkturverbesserung der schwedischen 
Industrie hat sich auch auf die Lage der Landwirt­
schaft ausgewirkt, die nunmehr mit besserer Kauf- 
kraft im Inlande rechnen kann. Die landwirtschaft- 
lichen Preise sind heute praktisch alle staatlich ge- 
regelt, vor allem im Zusammenhang mit dem sog. 
Kuhhandel der Sozialisten mit dem Bauembund beim 
Reichstage 1933. Der Druck des Weltmarktes macht 
sich allerdings fur die schwedische Landwirtschaft 
schwer bemerkbar und die deutsche agrarische Ein- 
fuhrregelung hat tiefgreifende Folgen in Schweden 
gehabt. Fiir verschiedene Teile der Landwirtschaft 
wurde die Ausfuhr besonders organisiert und mit- 
finanziert durch erhbhte Preise im Inlande.

GroBe Fliissigkeit hat der schwedische Geldmarkt 
aufgewiesen. Giinstige Entwicklung der Handelsbilanz, 
relativ geringe Kapitalbeanspruchung im Inland, 
wahrscheinlich aber auch Zufuhr von fremdem 
Fluchtkapital haben zu dieser Fliissigkeit des schwe­
dischen Geldmarktes beigetragen.

Recht viel diskutiert wurden in Schweden die 
Kapitalforderungen auf das Deutsche Reich. Nach 
einer Bestandaufnahme fiir Ende 1933 betrugen diese 
Forderungen 883 Mill. Kr., deren Zinsen im vergan­
genen Jahr 44 Mill. Kr. betrugen. Da der Einfuhr- 
iiberschuB Schwedens aus dem Deutschen Reich 
diesen Betrag weit mehr als deckt, wurde die Mbg- 
lichkeit eines Valuta-Clearings in Schweden wieder- 
holt besprochen, um eine ahnliche Behandlung wie 
die deutschen Zinszahlungeii an Holland und die 
Schweiz zu erreichen, die vollbezahlt wurden. Er- 
freulicherweise wurden die deutsch - schwedischen 
Transferverhandlungen zu einem gliicklichen, beide 
Teile befriedigenden Ende gefiihrt.

Fiir Dane mark ist die Lage der Landwirtschaft 
vor allem entscheidend. Da die danische Landwirt­
schaft in erster Linie auf Absatz nach England an­
gewiesen ist, hat der Handelsvertnag mit England 
durchgreifende Folgen fiir die ganze danische Land­
wirtschaft gehabt. Die Rationierung der Schweine- 
einfuhr- in England veranlaBte die danischen Export- 
schlachtereien, eine Reduktion der Schweineproduk- 
tion in Danemark selbst durchzufiihren, wobei 
Schweinekarten fiir die Berechtigung zur Benutzung 
der Schlachtereien eingefiihrt wurden. Die Schweine- 
produktion ist, wie ja auch die deutsche Erfahrung 
gezeigt hat, besonders anpassungsfahig. In Danemark 
hat sich im letzten halben Jahr Oktober 1933 bis 
April 1934 der Schweinebestand um 1 Mill. Stiick, 
d. h. um mehr als ł/4 des Bestandes vermindert, 
wobei allerdings die Zahl der Mutterschweine auf- 
rechterhalten wurde. Die Folge dieser Beschrankung 
war, da das danische Schweinefleisch in England 
sehr hoch geschatzt wird, daB dort eine Knappheit 
entstand, die zu einer Preissteigerung in England 
fiihrte. Die Ausfuhr Danemarks nach England ist 
also im vergangenen Jahr um 25 o/o zuriickgegangen, 
trotzdem aber dem Werte nach um 14 o/o gestiegen

- England muBte wesentlich mehr als iibrige Ab- 
nehmer von danischem Schweinefleisch bezahlen.

Auch beim Kuhbestand versucht man einen Ab- 
bau, der in diesem Faile allerdings besonders schwer 
durchzufiihren ist. Die Ueberproduktion an Butter 
droht namlich den schon abnorm gesunkenen Butter- 
preis — jetzt etwa 70—80 Pf. je Kilo im Export- 
geschaft — noch welter zu driicken. Entsprechend 
etwa dem Vorgang bei der Abwrackung von iiber- 
fliissiger "Tonnage ist man zu einer Vernichtung 
von Kiihen geschritten, die zu Fleischmehl verar- 
beitet werden, und man hat fiir diese Vernichtung
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sogar Pramien zur Verfiigung gestellt. Seit dem 
Herbst 1932, ais diese Politik angefangen wurde, bis 
April 1934, hat man 206000 Kiiłie, d. h. ungefahr ein 
Achtel des Bestandes, vernichtet, und zwar in der 
Hoffnung, damit den Viehpreis steigern zu kónnen.

Alle diese MaBnahmen bedeuten eine Verminde- 
rung der Kapitalinvestition in der danischen Land­
wirtschaft. Ein Sonderproblem, wofiir auch Sonder- 
maBnahmen, obwohl vollstandig unzureichend, be- 
nutzt warden, bietet die schwere Verschuldung der 
Landwirtschaft in Nord-Schleswig. Aber die ganze 
kapitalintensive danische Landwirtschaft ist iiber- 
haupt schwer uberschuldet and eine Rentabilitat 
konnte trotz der verschiedenen óffentlichen Zuschiisse 
nicht erzielt werden. Das jetzt in der Landwirtschaft 
freigemachte Kapital hat za der groBen Fliissigkeit 
des danischen Geldmarktes beigetragen, die ubrigens 
auch zur Verminderung der Auslandsschulden Dane- 
inarks benutzt worden ist.

Nenes Kapital wurde auch in der danischen In­
dustrie investiert, vor allem in der Textilindustrie, 
Schuhfabrikation und Herstellung von Seife und kos- 
metischen Artikeln.

Es handelt sich dabei vor allem um Auswirkungen 
des im Februar 1932 eingerichteten Valutakontors, 
das eine bewuBte Industriefórderungspolitik mit Hilfe 
seiner mangelhaften Devisenzuteilung getrieben hat. 
Man versucht’also bewuBt eine Industrialisierang in Da- 
nemark za fórdern als GegenmaBnahme gegen die sich 
haufenden Schwierigkeiten der Landwirtschaft. Be- 
sonders die Einfuhr deutscher Industrieerzeugnisse. 
wurde dabei gehindert. Ferner handelt es sich um 
Auswirkangen der Judenauswanderung aus dem Deut­
sch en Reich. Die Jaden konnten vielfach ihr Kapital 
nur in der Form mitbringen, daB deutsche Maschinen 
exportiert warden, und hiermit sind neue Fabriken 
in Danemark errichtet worden. Handelte es sich 
um bisherige Ausfuhr etwa im Ostseebezirk, so konnte 
man die Kunden einfach mitnehmen, indem von dem 
nahegelegenen Kopenhagen aus die bisherigen Belie- 
ferungen aufrechterhalten warden.

Durch den deutsch - danischen Handelsvertrag 
wurde vereinbart, daB Deutschland doppelt soviel 
nach Danemark ausfuhren wie von dort einfiihren 
darf. Dieser Vertrag hat zweifellos diesen Handels- 
austausch auf eine neue, erfolgversprechende Basis 
gestellt. Besonders ist dabei wichtig, daB Danemark, 
das sich ganz auf animalische Produktion speziali- 
siert hat, einen erheblichen Teil des deutschen Ge- 
treideuberflusses aufnimmt. Aber auch der sonstige 
Export nach Danemark kann sich jetzt unter giin- 
stigeren Voraussetzungen entwickeln.

Weit mehr als durch seinen Handel tritt Nor­
weg en durch seine Handelsflotte auf dem Welt- 
markt hervor.

Die norwegische Handelsflotte, vor dem Krieg 
schon wichtig, hat eine bedeutende sowohl quantita­
tive wie qualitative Entwicklung durchgemacht. Frei- 
lich ist angesichts des Tonnageiiberflusses der Welt 
und des sinkenden Welthandels die Lage der Reeder 
auch in Norwegen nicht leicht. Beim letzten Jahres- 
wechsel waren 9,3% der Gesamtflotte in Norwegen 
aufgelegt. Gleichzeitig aber waren in der ganzen 
Welt 15,7 % aufgelegt, so daB die norwegische Flotte 
relativ noch giinstiger steht. Die Lage hat sich im 
vergangenen Jahr wesentlich verbessert, ohne daB die 
Frachten gestiegen waren, sondern es handelt sich 
nur um vermehrte Beschaftigung der Tonnage. Die 
norwegischen Reeder arbeiten immer noch ohne 
Staatssubventionen. Aber Amerikas shipping code 
wil’d vielleicht die bedeutende norwegische Schiff- 
fahrt in den Vereinigten Staaten vemichten, sogar 

die machtigen englischen Reeder nehmen jetzt Sub- 
sidien an, so daB die Insel der liberalen Weltwirt1- 
schaft, die die norwegische Seeschiffahrt darstellt,. 
einen immer schwierigeren Existenzkampf erhalt.

In der Handelspolitik hat man durch den eng­
lischen Handelsvertrag gegen den eigenen Willen das 
bis dahin im wesentlichen vorherrschende freihand- 
lerische Prinzip aufgeben miissen. DaB England ver- 
langte, 70 o/o der Kohleneinfuhr decken zu miissen, 
zwang zu einer innerwirtschaftlichen Kohlenregelung. 
Das Recht, 30 % nicht-bntische Kohle verwenden zu 
diirfen, wurde rationiert, wobei dieses Recht ver- 
kauflich gemacht wurde fiir diejenigen, die ihr Recht 
nicht voll ausnutzten. Obwohl der englische Handels­
vertrag auch den Verkauf englischer Textilien be- 
gunstigte, hat sich die norwegische Textilindustrie 
doch entwickeln konnen, vor allem auf Kosten der 
bisherigen deutschen Lieferanten, deren Waren in- 
folge der Valutaentwicklung zu teuer geworden waren.

Eine so gewaltige Vermindernng der Kapital- 
investierung wie in Danemark ist hier nicht ein- 
getreten, eine Kapitaleinwanderung wie in Schweden 
ist auch nicht vorgekommen, und der norwegische 
Geldmarkt weist auch nicht die Fliissigkeit wie in 
Schweden oder Danemark auf. DaB dabei die Kredit- 
gebung der Banken zuriickgeht, ist aus der Kon- 
junkturlage ohne weiteres erklarlich.

In noch hoherem Grade als fiir Schweden gilt 
fiir Finn land, daB es der einheimische Wald ist, 
dessen Produkte den Ausfuhrhandel beherrschen — 
hier sogar bis zu 80 o/o der Ausfuhr. Entsprechend 
der groBeren Kapitalarmut Filmlands besteht ein 
recht groBer Teil hiervon aus unverarbeitetem Oder 
wenig verarbeitetem Holz. Das England der Haupt- 
abnehmer hierbei ist, hat gerade im letzten Jahr 
eine besondere Bedeutung erhalten.

Trotz der Bedrangnisse der Krise, woven vor allem 
auch die finnlandische Landwirtschaft schwer ge- 
troffen wurde, sind auch einige vorteilhafte Folgen 
zu verzeichnen. Noch niemals hat der AuBenhandel 
Finnlands einen so groBen ExportiiberschuB wie im 
Jahre 1933 aufgewiesen. Die kurzfristige Nettover- 
schuldung Finnlands an das Ausland — vor wenigen 
Jahren noch iiber 3 Milliarden Finnmark —’ ist nun- 
mehr verschwunden. Freilich, die Bank von Film­
land stellt fest, daB nur mit Hilfe einer Herab1- 
setzung des Lebensstandards der Bevolkerung jene 
Schuldenverminderung im Auslande mbglich wurde. 
Aber hat das Land in seiner Wirtschaftsentiwicklung 
vor allem unter Kapitalarmut zu leiden gehabt, so 
ist der finnlandische Geldmarkt, wenn auch nicht 
vergleichbar mit der Lage in den skandinavischen. 
Landem, doch jetzt fliissiger, als das seit sehr lange 
der Fall war.

Von entscheidender Bedeutung fiir dieWirtschafts- 
lage Finnlands wurde der Handelsvertrag mit Eng­
land im vorigen Jahr. Mit groBem Geschick konnte 
England eine Bewegung in Finnland ins Leben rufen, 
die sich fiir die Einfuhr von Waren aus dem Lande 
des Hauptabnehmers einsetzt: „buy from those, who 
buy from us!“. Die englische Woche im September 
im vorigen Jahr wurde, wie die englische Gesandt- 
schaft in Helsingfors an das englische AuBenmini- 
sterium berichten konnte, ein solcher Erfolg, daB er 
„die am meisten sanguinischen Erwartungen bei 
weitem iibertraf“.

DaB Finnland seinen gróBten Kaufer gegeniiber 
eine schwache handelspolitische Position hat, trat 
in dem erwahnten Handelsvertrag mit England recht 
deutlich in die Erscheinung. Der Hauptinhalt des 
Vertrages kann auf die Formel gebracht werden, daB 
England sich nur verpflichtet hat, im bisherigen Um-
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fang, Holzwaren, Zellulose, Papier, Butter und Speck 
zollfrei einzulassen und dafiir eine starkę Vermeh- 
rung des Absatzes in Filmland verlangte. Die finn- 
landische Regierung hat auch versprechen miissen, 
die Einfuhr von englischen Waren mit alien ihr zu 
Gebote stehenden Mitteln anzuregen und zu unter- 
stiitzen. Unter anderem verlangte England, dab es 
75o/o des finnlandischen Kohlenbedarfs decken miiBte, 
obwohl der Anted in den letzten Jahren nur 45 0/0 
gewesen war. Der groBe Preisunterschied zwischen 
englischen und oberschlesischen Kohlen und die 
mangelhafte Produktionskraft der englischen Liefe- 
ranten haben allerdings Schwierigkeiten mit sich 
gefiihrt, den vorgesehenen Prozentsatz englischer 
Kohlen zu erreichen.

Hatte der deutsch-finnlandische Handelsaustausch 
sich schon seit Jahren so entwickelt, daB der deut- 
sche AusfuhruberschuB immer geringer wurde, so 
bedeutete der englische Handelsvertrag eine solche 
Verletzung der deutschen Meistbegiinstigung, daB 
dies schlieBlich in einem mehrmonatlichen Zollkrieg 
zwischen dem Deutschen Reich und Finnland aus- 
mundete. Von demnunmehrabgeschlossenen deutsch- 
finnlandischen Handelsvertrag hofft man, daB er 
eine neue Grundlage fiir eme giinstige Entwicklung 
des deutsch-finnlandischen Handelsaustausch.es bil- 
den wird, was die eben gekennzeichnete Entwicklung 
allerdings auch sehr erwiinscht erscheinen laBt. Es 
handelt sich weniger um direkte Boykott-Bestre- 
bungen ■— die allein in Seidengeweben seitens jiidi- 
scher Textilimporteure in Finnland vorgekommen 
sein sollen —, sondern um die Gesamtlage. In der 

Elektroindustrie und chemischen Industrie hat ein- 
heimische Produktion die deutschen Lieferungen 
eingeschrankt, in der Farbenindustrie hat sogar Eng­
land sich auf Kosten des Deutschen Reiches ent- 
wickeln kónnen usw. Hier gibt es fiir aktive Auf- 
bauarbeit im Rahmen des neuen Handelsvertrages 
reiche Arbeitsgelegenheiten.

Die nordischen Lander haben, wie anfangs er- 
wahnt, einen besonders groBen AuBenhandel im Ver- 
haltnis zur GroBe ihrer Bevolkerung und sind des- 
halb fiir die Wellenschlage desWelthandels besonders 
empfindlich. Von der geschwachten Wirtschaftslage 
des Deutschen Reiches wurden sie deshalb auch mit- 
getroffen, von des Deutschen Reiches Wiederaufstieg 
werden auch die nordischen Lander Vorteile haben. 
DaB trotz der Valutaentwicklung, der handelspoli- 
tischer Aktivitat Englands und bedauerlicher Boykott- 
bestrebungen der deutsch-nordische Handel diesen 
Stand erhalten konnte, beweist die innere Kraft 
dieses Handelsaustausches.

In dem am nordischen Gedanken orientierten 
Deutschen Reich bedeutet aber der Handel mit dem 
Norden noch etwas mehr — er stellt das wirtschaft- 
liche Mittel dar, mit den Landern in Verbindung zu 
treten, mit denen das neue Deutsche Reich eine be- 
sondere Verwandtschaft empfindet. So wenig wie die 
Wirtschaft jemals ein Selbstzweck sein kann, immer 
nur Mittel zu hoheren Zieleń, so kónnen die deutsch- 
nordischen Wirtschaftsbeziehungen mithelfen, die 
Kulturbeziehungen zu pflegen, fiir die die Nordische 
Gesellschaft der Bannertrager im Deutschen Reiche 
sein will.

Die Rabatte der polnischen Industrie
Das polnische Industrie- und Handelsministerium 

hat an die Wirtschaftsverbande Polens die Aufforde- 
rung gerichtet, gegen die Gewahrung ubermaBiger 
Rabatte, die teilweise bis 80 o/o der Katalogpreise 
erreichen, vorzugehen, da diese Praxis dazu angetan 
sei, den Kaufer in die Irre zu fiihren. Zu dieser Auf- 
forderung des Ministeriums hat der Verband der 
polnischen Industrie- und Handelskam- 
mern in seiner Ant wort u. a. ausgefiihrt:

Es ist gegenwartig handelsiiblich, in den Preis- 
verzeichnissen Maximalpreise brutto anzugeben und 
davon, entsprechend den besonderen Bedingungen 
der Transaktionen Rabatte zu gewahren, die 30 0/0 
und dariiber betragen. Die Faile, in denen Rabatte 
bis zu 80 0/0 gewahrt worden sind, sind wenig zahl- 
reich und durch die Tatsache bedingt, daB die be- 
treffenden Preisverzeichnisse bei einem wesentlich 
hoheren Preisniveau aufgestellt worden sind. Die In­
dustrie untemehmen stellen ihre Preise in gróBeren 
Zeitabstanden fest und passen diese der jeweiligen 
Marktlage durch entsprechende Rabatte an. Es ist 
schwierig, auf jede Veranderung des Preisniveaus so- 

fort neue Preisverzeichnisse herauszugeben. Da eine 
gewisse Stabilisierung im Handel eingetreten ist, 
werden die Faile besonders hoher Rabatte, besonders 
bei dem Verkauf von Massenartikeln immer seltener; 
die Behauptung, daB die heutige Phase den Kaufer 
in die Irre fiihren konnte, ist abwegig. Bei der heu- 
tigen Sachlage sehen die Wirtschaftskreise keine 
N otwendigkeit dafiir, daB behórdlicher- 
seits ein EinfliiB auf die Gestaltung der 
Preisverzeichnisse und der zu gewahrenden Rabatte 
ausgeiibt wird.

Der Handelskaminerverband hat von sich aus 
Schritte unternommen, um in den Produktions- 
zweigen, die weiterhin Preisverzeichnisse aus der 
Zeit der Hochkonjunktur beibehalten haben und da- 
her iiberhóhte Rabatte gewahren, eine Aenderung 
dieses Zustandes herbeizufiihren. Der Verband er- 
achtet es fiir notwendig, daB die einzelnen Kammem 
in ihren Bezirken darauf hinwirken, daB die Preis­
verzeichnisse erneuert und das Niveau der Katalog­
preise den heutigen Marktverhaltnissen angepaBt 
wird.

T)ie guten

Danziger %igarren und ^igaretten
Jede JfLarke fiir sich ein Qualitatserzeugnis
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Mitteilungen der Industrie- und Handelskammer
Genelunigung zur Fiihrung der Berufs- 

bezeichnung „Baumeister“.
Auf Grund der Baumeisterverordnung vom 

10. 10. 1931 und der dazu erlassenen Ausfiihrungs- 
bestimmungen vom 24. 2. 1932 hat die Bescheinigung 
zur Fiilirung der Berufsbezeichnung „Baumeister“ 
erhalten:

Oberbahnmeister Leo Meyer in Danzig, Thorn- 
scher Weg 10 c.

Bekanntmachung
Der Gesamtborsenvorstand teilt mit, da 13 am 

Montag, den 24. Dezember d. Js,, der Beginn der 
Versammlungen der Effekten- und Devisenborse und 
der Warenbórse ■

auf 12 L'lir verlegt
wird.

Michę Notierungen an der Danziger dorse vom 10. bis 15. Dezember 1934.
Die Notlerun?en erfolgen In Danziger Gulden CG)

Zelt
Tel. Aub- 
zahlnng 
London

100 Złoty 
Ansz- Warschau

100 Zloty loko 
No ton

Doliar-Noten
Nr. 1 

von 6-100 St

uoUar-Notei 
Nr. 2 von 

600-1000 St.
TjI. AuBzani. 

New York
Tol. Ansiahl. 
Amsterdam

Tal. Anszani 
Zurich

Geld Brief Geld | Brief Geld Brief Geld Brief Geld Brief Geld Brief Geld | Brief Geld Brief

10.12.34 15,151/2 15.191/2 57,82 57,94 57,82 57,94 — — _ *3,0640 3,0700 207,09 207,51 99,17 99,37
11.12.34 15,161/s 15,207a 57,82 57,93 57,82 57,94 — — — — *3,0640 3,0700 *207,09 207,51 99,15 99,35
12.12.34 *15,16 15,20 57,82 57,93 57,83 57,94 — — — — *3,0640 3,0700 *207,09 207,51 99,10 99,30
13.12.34 *15,12'/8 15,167a 57,82 57,94 57,83 57,94 — — — — *3,0620 3,0680 *207,09 207,51 *99,12 99,32
14.12.34 *15,131/2 15,171/2 57,82 57,93 57,82 57,94 — — — — *3,0620 3,0680 *207.09 207,51 99,15 99,35
15.12.34 *15,16 15,20 57,82 57,93 57,83 57,94 — — — — *3,0620 3,0680 *207,09 207,51 *99,20 99,40

♦)Nominelle Notierungen.

Zeit
lei Auszahi. 

Paris
Tel. AuszaUl. 
Brussel—Ant­
werpen Belga

Tei Auszam. 
Stockholm

Tel. Auszahi. 
Kopenhagen

Tel. Auszahi. 
Oslo

Tel. Auszahi. 
Prag

100 Relchs- 
marknote n

lOJ Reichsmark 
el. Ausz. Berlin

Geld Brief Geld Brief Geld Brie’ Geld Brief Geld Brief Geld Brief Brief Geld Geld Brief

10. 12. 34 20,19 20,23 *71,53 71,67 *78,20 78,36 *67,70 67,84 *76,17 76,33 *12,80 12,83 — — 123,08 123,32
11. 12. 34 20,19 20,23 *71,53 71,67 *78,20 78,36 *67,70 67,84 *76,20 76,36 *12,80 12,83 — — *122,98 123,22
12. 12. 34 20,19 20,23 *71,48 71,62 *78,10 78,26 *67,63 67,77 *76,10 76,26 *12,80'/2 12,837a — — ■ 122,95 123,20
13. 12. 34 20,19 20.23 *71,45 71,59 *78,— 78,16 *67,50 67,64 *76,— 76,16 *12,80 12,83 — — 123,— 123,25
14. 12. 34 20,19 20,23 *71,50 71,64 78,— 78,16 67,50 67,64 76,— 76,16 *12,80 12,83 — — 122,88 123,12
15. 12. 34 20,19 20,23 *71,58 71,72 *78,20 78,36 *67,70 67,84 *76,20 76,36 *12,8072 12,837a — — *122,88 123,12

Gas fchafff Arbeit - Gas eiTparl- ArbeiF ’

JM! 30000 

, -III Bergleufe 
|l* find fłandig

fur Stra^enteerung.fur Kraftmofchinen^

Sfatf Verluftin Rouchund Ruft:wichHg» 
Nebenprodukte u.Arbeifsbefchoffung 

KOKS TEER BENZOL

Ib pi der KohlenForderung fur die Gaswerke^aN^.

^13600Kohlenzuge u.4600 Loft-
| fchiffe find zumTransportnoHg

k Facharbeiter

24000 Befchdftigfe
tnder Gasgerdle-lnduftrie

AR.BEITS~ERSPAR.NIS
injedem Haus

IT’D' X /TjMflgjjSE!I■ VIHUHAAT

40000 I nR-allateure ralch, fa uberz bill < g

óoooo 

Befchaftigie 

m den Gaswerkeniuid 
inder Gaswerke 

bauenden Industrie.

l Jahrliche Gaserzeugung 
in Deulfchland:

43 00 M i l l.cbm 
auf den Kopf 

der Bevolkerung

Darum koche, bade, wasche nur mit Gas!
Unverbindliche und kostenlose Beratung durch die Gaswerke, die Installałeure und den Fachhandel.
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Oanziger Werlpapiere. Die Notierungen erfolgen in Danziger Gulden (G)

10.12. 34 | 11.12. 34 12. 12. 34 13. 12. 34 14.12- 34 15.12. 34

Festrerzinslicbe Wertpapiere:
a) einschliefilich der stuckzinsen:

5% Roggenrentenbriefe (1 Ztr. Roggen).......................................... — — — — — —
7o/o Danziger Stadtanlelhe 1925 (S — 25 G)................................. — — — *— — —
S'/2 % Danziger Staats- (Tabakmonopol) Anleihe (4 = 25 G) . . — — — — — —

b) ausschliefilich der Stuckzinsen:
4°/o Danziger Schatzanweisungen...................................................... 751/2 bz. G. 761/2 bz.G. 77 bz. — 77 bz. G. —
5% (bisher 8°/o) Danziger Hypothekenbank, Kommunalschuld-

verschreibungen ........................................................................... — — — — — —
6 °/o (bisher 8 °/o) Danziger Hypotheken-Pfandbriefe Serie 1—9 . 50 bz. G. 50bz.G gr.St. — — 50 rep.G. 50 bz.
6 °/o (bisher 8 °/o> Danziger Hypotheken-Pfandbriefe Serie 10—18 50 bz, G, 50 bz. B. — 50 bz. —
6 °/o (bisher 7 °/o) Danziger Hypotheken-Pfandbriefe Serie 19—26 50 bz. 49 bz. — 50 bz. kl. St. SObz.B gr. St. —
6 °/o (bisher 7 o/o) Danziger Hypotheken-Pfandbriefe Serie 27—34 — — — 50 bz. G. — —
6% (bisher 7°/o) Danziger Hypotheken-Pfandbriefe Serie 35—42 — — — — —
6 % (bisher 6 °/o Danziger Hypotheken-Pfandbriefe Serie 1 . . . — — — 50 bz. — —

Aktien:
Bank von Danzig........................................................................................ 100 bz. — — — —
Danziger Privat-Aktien-Bank................................................................... — — — — —
Danziger Hypothekenbank....................................................................... — — -- — — —
Zertiflkate der Danziger Tabak-Monopol A.-G................................... — — — — — —

Preisnotierungen fiir Getreide an der Oanziger Biirse.
Vom 10. bis 15. Dezember 1934. Die Notierungen erfolgen in Danziger Gulden (G).

Fur 100 kg frei Waggon Danzig
Ze 11 Futtcr- Viktoria- grdne kleine Blau- G*lb- Roggen- Weizen

Waizon Roggen Herat© gerste Hafer Erbsen Erbsen Erbsen Rubscn mohn senf Wicken kleie kleie

10. 12. 34
11. 12. 34

12. 12. 34

13. 12. 34
14. 12. 34
15. 12. 34

nicht notiert

128 Pfd.
Konsum

10,40

z. Export
9,75

z. Konsum 
10,— b. 10,10

fest: feine
12,75 — 13,30 

mittel It.
Muster

11,60 bis 12,40 
p om. 114/5 Pf.
H,20—ll,35 
pom. 110 Pf.

10.70 
galiz./wolh.

105 Pfd.
9,95

nicht notiert

Export
8,— bis 10,—

22,— 
bis 25,50 6,50

gr. 7,—
Schale

7,25

Exportbescheinigungen bei der Ausfuhr 
natiirlicher Kuhbutter.

Ais Nachgang zu der in der Danziger Wirtschafts- 
zeitung Nr. 45 veroffentlichten Verordnung uber Zoll- 
erstattung bei der Ausfuhr von Kuhbutter wird fol- 
gende Bekanntmachung aus dem Monitor Polski 
Nr. 275 vom 29. 11. 1934 mitgeteilt:

GemaB § 5 der Verordnung des Finanzministers 
vom 25. 10. 1934 betreffend die Zollruckerstattung 
bei der Ausfuhr natiirlicłier Kuhbutter (Dz. Ust. 
Nr. 96 Pos. 884) wird hiermit bekanntgegeben, dali 

zur Ausstellung der in § 3 dieser Verordnung vorgel- 
sehenen Exportbescheinigungen ermachtigt worden 
sind:

1. Die Industrie- und Handelskammern,
2. der Verband der Molkerei- und Eierhandelsge- 

nossenschaften in Warschau,
3. die Danziger Kammer fiir Aullenhandel.

Antrage auf Ausstellung von Exportbescheinigungen 
werden mithin von der Industrie- und Handelskam- 
mer, Danzig, Hundegas.se 10 (Zimmer 10) ange- 
nommen.

Danzig
Die Ausgabe der Steuerkarten fiir 1935.

Die Steuerbehórde gibt bekannt:
I.

Die Ausgabe der Steuerkarten fiir 1935 
erfolgt:
a) fiir den Stadtkreis Zoppot in Zoppot, Rathans, 

Zimmer 56, in der Zeit vom 20. bis . 31. 12. 1934j 

b) in den Landkreisen bei den Ortsbehorden der ein- 
zelnen Gemeinden ab 29. 12. 1934.

Die Ausstellung einer Steuerkarte er- 
folgt nicht fiir Arbeitnehmer, deren Gesamtbeziige 
einschliefilich Verpflegung und Unterkunft 73,99 G 
monatlich oder 17,— G wóchentlich nicht iiber- 
iibersteigen.
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Alle iibrigen Arbeitnehmer — mit Ausnahme 
der bei Behórden, Gemeindeverbanden und 
Kórperschaften des óffentlichen Rechts 
tatigen B earnten, Angestellten und dau- 
ernd beschaf tigten Arbeiter, die ihre Steu- 
erkarte von der Behórde ihrer Dienststelle 
erhalten — sind verpflichtet, die Steuerkarte von 
der oben bezeichneten Stelle abzuholen bezw. dort 
zu beantragen, falls eine Steuerkarte nicht vorhanden 
sein sollte.

II.
Die Ablieferung der Steuerbiicher fur 1934 bat 

durch den Arbeitgeber oder, soweit Arbeitnehmer im 
Besitz des Steuerbuches sind, durch diesen bis zum 
15. Januar 1934 bei den oben bezeichneten Aus- 
gabestellen zu erfolgen.

Alle zur Ablieferung gelangenden Steuerbiicher 
miissen aufgerechnet und die Zusammenstellung auf 
der letzten Seite des Umschlages ausgefiillt sein.

Steueramt II.

Einfuhrbewilligungen aus dem Deutschen 
Keich.

Diejenigen Firmen, denen die Annahme der Ein- 
fuhrantrage auf Waren deutschen Ursjbtungs fiir die 
Monate Januar und Februar 1935 von der Kammer 
fiir Aufienhandel abgelehnt wurde, weil z. Zt. keine 
autonomen Kontingente bestehen, werden aufgefor- 
dert, diese Antrage spatestens bis zum 27. Dezember 
1934 der Kontingentstelle der Kammer fiir AuBen- 
handel einzureichen.

Danziger Getreidezufuhren auf dem Bahnwege vom 1. bis 16. Dezember 1934.

Verandeningen im Handelsregister.
(Nach Danziger Staatsanzeiger Teil II Nr. 84—87, Jahrgang 1934)

Datum
Weizen Roggen Gerste Hafer Hulsenfriichte Kleie u Ólkuch. Saaten

Waggons To. Waggons To. Waggons To. Waggon To. Waggons To. Waggons To. Waggons To.

1./2. 12. 34 1 15 11 165 108 1619 6 90 14 205 5 75 3 35
3. 12. 34 — — 14 210 60 906 5 75 15 225 1 15 6 80
4. 12. 34 2 30 13 195 69 1036 5 75 1 15 1 15 — —
5. 12. 34 — — 27 406 79 1187 8 121 16 225 6 90 2 30
6. 12. 34 — — 23 345 64 960 4 60 4 60 6 95 3 45
7. 12. 34 1 15 10 161 62 933 5 75 1 15 5 75 3 38

8./9. 12. 34 — — 24 361 162 2430 22 330 4 61 1 15 14 195
10. 12. 34 3 45 49 734 60 900 4 60 32 461 — — 12 161
11. 12. 34 — — 58 873 79 1191 10 150 3 40 — —-■ 3 45
12. 12. 34 2 30 89 1347 50 750 6 90 4 61 — — 1 15
13. 12. 34 1 15 86 1297 65 975 6 90 4 51 1 15 4 55
14. 12. 34 2 30 194 2933 47 705 2 30 1 15 1 15 1 15

15./16.12. 34 1 15 250 3764 154 2310 40 600 2 30 2 30 4 60
Gesamt 13 195 848 ; 12791 1059 15902 123 1846 101 1464 29 440 56 774

A. Łoschungen.
1. Handelsregister Abt. A.

Am 22. 11. 34 Paul Georg Schulz, Danzig.
A. 4789

Am 29. 11. 34 Hans AngreB, Danzig.
A. 3988

Am 29. 11. 34 Karl Langner, Danzig-Langfuhr.
A. 5181

2. Handelsregister Abt. B.
Keine.

3. Henossensehaftsregister.
Keine.

B. Neueintragungen.
1. Handelsregister Abt. A.

Am 17. 11. 34
A. 5605

Am 19. 11. 34
A. 5606

Kreuz-Drogerie & Kolonialwaren, Au­
relius Bannasch, Steegen. Inhaber ist 
der Drogist Aurelius Bannasch in 
Steegen.
Diedrich Rimpau, Danzig. Inhaber ist 
der Kaufmann Diedrich Rimpau in 
Danzig.

Am 29. 11. 34 Christliche Buchhandlung Olga Maria
A. 5607 Fritz, Danzig, und ais deren Inha-

berin die Witwe Olga Maria Fritz geb. 
Dorn, Danzig.

3. Handelsregister Abt. B.
Am 17. 11. 34 Volksfursorge Allgemeine Versiche-

B. 2784 rungspAktiengesellschaft,! Zweignieder-
lassung Danzig, Danzig, deren Haupt- 
niederlassung sich in Hamburg be- 
findet. Gegenstand des Unternehmens 
ist 1. Feuerversicherung aller Art, 2. 
Versicherung gegen Einbruchdiebstahl 
und Beraubung, 3. Versicherung gegen 
Wasserleitungsschaden. Die Ausdeh- 
nung des Geschaftsbetriebes auf an- 
dere Versicherungszweige ist zulassig, 
wenn sie von dem Aufsichtsrat be- 
schlossen wird, ebenso die Beteiligimg 
an anderen Untemehmungen. Das 
Grundkapital betragt 3 Millionen 
Reichsmark. Dr. Sebastian Kratzer, 
Hamburg, und Dr. Otto Scholze, 
Hamburg, sind Vorstandsmitglieder. 
Walter Kading, Hamburg, 1st stell- 
vertretendes Vorstandsmitglied. An 
Dr. Christlieb Franke, Hamburg, 
Paul Oestrovsky, Hamburg, und 
Otto Leipart, Hamburg, ist Prokura 
erteilt. Hauptbevollmachtigter fiir das
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Gebiet der Freien Stadt Danzig ist 
Kaufmann Ernst Kendzia, Danzig- 
Langfuhr, Ahornweg.

Am 29. 11. 34 Danziger Hotelverwaltungs-Aktienge- 
B. 2785 sellschaft, Danzig. Der Gesellschafts- 

vertrag 1st am 24. November 1934 fest- 
gestellt. Gegenstand des Untemeh- 
mens ist: Die Verwaltung eines oder 
mehrerer Hotels. Das Grundkapital be- 
tragt 26000 Gulden. Der Kaufmann 
Hans Totzek in Danzig-Schidlitz ist 
alleiniges Vorstandsmitglied. Die 
Griinder der Gesellschaft, die samt- 
liche Aktien iibernommen haben, sind: 
Geschaftsfiihrer Willy Schuhmann, 
Danzig-Schidlitz, Handlungsgehi 1 f e 
Johannes Schmidt, Danzig, Fraulein 
Lucie Okroy, Danzig-Langfuhr, Biiro- 
beamter Erich Liebert, Danzig-Schid­
litz, Fraulein Helene Schumann, Dan­
zig-Schidlitz. Den ersten Aufsichtsrat 
bilden: Direktor Axel E. Benzler, 
Danzig, Kaufmann Herbert Ljung- 
qvist, Danzig, und Kaufmann John 
Seyfert, Danzig.

3. Geuo»»eiiHcliaftsregister.
Keine.

C. Aenderungen und Liquidalionen.
i.

Am 10. 11. 34
A. 1345

Handelsregister Abt. A.
Margarine - Spezial - Geschaft Victor 
Bqsse in Danzig: Jetziger Inhaber ist 
der Kaufmann Gustav Bluhm in 
Danzig.

Schenker*
Transport - Organisation
besifzf uber 200 eigene Niederlassungen

Spezial = Verkehre 
nach Polen, RuBland, Rumanien 

und Randstaaten

Massenfransporte
Erz :: Schroff :: Phosphaf :: Holz

Ruskiinffe erfeilen
Schenker & Co.z Danzig

G. m. b. H.
Hopfengasse 33 Fernruf Nr. 27041 

TeIegramm = Rdresse: 
Schenker & Co.

Am 14. 11. 34
A. 2798

Am 14. 11. 34
A. 4407

Am 16. 11. 34
A. 5526

Am 17. 11. 34
A. 1892

Am 17. 11. 34
A. 4303

Am 22. 11. 34 
A. 1623

Am 24. 11. 34
A. 382

Am 26. 11. 34
A. 750

Berliner Hutindustrie Martha Rosen­
baum in Danzig: Jetzige Inhaberin 
ist die Witwe Selma Rosenbaum geb. 
Gafimann in Danzig.
Offene Handelsgesellschaft in Firma 
Davidsohn & Friedmann in Danzig: 
Die Gesellschaft ist aufgelbst. Der bis- 
herige Gesellschafter Benno Fried­
mann ist alleiniger Inhaber der Firma. 
An Rudolf Friedmann in Danzig-Lang­
fuhr und Bernhard Anker in Danzig 
ist Gesamtprokura erteilt.
Offene Handelsgesellschaft in Firma 
Schlawginski & Co. in Danzig: Die 
Gesellschaft ist aufgelbst. Der bis- 
herige Gesellschafter Kurt Schlaw- 
ginski ist alleiniger Inhaber der 
Firma.
Rudolf- Brzezinski, Danzig: An Paul 
Scheel in Danzig und Walter Tiefen­
thal in Danzig ist Gesamtprokura er­
teilt.
Offene Handelsgesellschaft in Firma 
Jakob Munwes, Danzig: Salomon 
Munwes ist als Gesellschafter ausge- 
schieden.
Hans Ernst Thiele, Danzig: Dem Ernst 
Nieter in Danzig ist Prokura erteilt.
Richard Giesbrecht, Danzig: Offene 

Handelsgesellschaft. Die Kaufleute 
Erich Stepke mid Wilhelm Penner, 
beide in Danzig, sind in das Geschaft 
als persbnlich haftende Gesellschafter 
eingetreten. Die Prokura des Erich 
Stepke ist erloschen.
Offene Handelsgesellschaft in Firma 
A. W. Dubke, Danzig: Die Gesell­
schaft ist aufgelbst. Das Handelsge- 
schaft ist mit dem Rechte zur Fort- 
fuhrung der Firma auf den Kaufmann 
Erich Dubke in Danzig ubergegangen.

2. Handelsregister Abt. B.
Am 10. 11. 34 Hiesige Zweigniederlassung der Firma. 

B. 1854 Banque Franco - Polonaise Societe 
Anonyme in Paris: Dem Martial Cer- 
toux in Danzig ist Gesamtprokura 
erteilt.

Am 13. 11. 34
B. 2170

Am 13. 11. 34
B. 2174

Am 14. 11. 34
B. 638

Hiesige Zweigniederlassung der Firma 
Victoria zu Berlin Allgemeine Ver- 
sicherungs-Aktiengesellschaft in Ber­
lin: Die bisherigen stellvertretenden 
Vor stand smitglieder Dr. Kurt Hamann 
und Fritz Vetter sind jetzt ordentliche 
V orstandsmitglieder.
Hiesige Zweigniederlassung der Firma 
„Victoria" Feuer-Versicherungs-Aktien- 
Gesellschaft in Berlin: Die bisherigen 
stellvertretenden Vorstandsmitglieder 
Fritz Vetter und Dr. Kurt Hamann 
sind jetzt ordentliche Vorstandsmit­
glieder.
Max Steinke Gesellschaft mit be- 
schrankter Haftung in Danzig: Der 
Kaufmann Bruno Golisch in Danzig- 
Neufahrwasser ist zum weiteren Qe- 
schaftsfiihrer bestellt.

Am 14. 11. 34
B. 2443

j,Wien-Berlin" Bekleidungsgesellschaft 
mit beschrankter Haftung in Danzig: 
Frau Gertrud Puttkammer und Kauf-
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Am 15. 11. 34
B. 1854

Am 15. 11. 34
B. 2083

Am 15. 11. 34
B. 2553

Am 16. 11. 34
B. 103

Am 17. 11. 34
B. 2183

Am 20. 11. 34
B. 1628

Am 22. 11. 34
B. 299

Am 23. 11. 34
B. 1065

Am 30. 11. 34
B. 339

Am 26. 11. 34
B. 98

mann Gustav Adolf Heinz Dahmer 
sind zu weiteren Geschaftsffihrern be­
stellt.
Hiesige Zweigniederlassung der Firma 
Banque Franco - Polonaise Societe 
Anonyme in Paris: Die Prokura des 
Jacques Sauvain ist erloschen.
Hiesige Zweigniederlassung der Firma 
Bremer Spiegelglas-Versicherungs-Ge- 
sellschaft auf Gegenseitigkeit in Bre­
men: Durcli BeschluB der Generalver- 
sammlung vom 5. Oktober 1934 ist der 
Gesellschaftsvertrag in den §§ 2 (Ge- 
schaftsgebiet) und 23 (Auflósung der 
Gesellschaft) geandert.
„Oleo“ Oel- und Fettfabrik Aktienge- 
sellschaft in Danzig: Dutch BeschluB 
der Generalversammlung vom 3. Ok­
tober 1934 ist § 6 des Gesellschafts- 
vertrags (Vertretung) geandert. Die 
Kaufleute Abraham Kronmann und 
Nathan Gurwitsch in Zoppot sind zu 
weiteren Vorstandsmitgliedern be­
stellt. Die Prokura des Abraham 
Kronmann mid des Nathan Gurwitsch 
ist erloschen.
H. Bartels & Co. Gesellschaft mit be­
schrankter Haftung in Danzig: Die 
Prokura des Julius Langefeld ist er­
loschen.
Danziger Metallwarenwerk Aktienge- 
sellschaft, Danzig-Oliva: Thore Elm- 
stedt, Fredric Torssander und Ake 
Lundberg sind aus dem Vorstand aus- 
geschieden. Der Direktor Axel Forsse 
in Stocksund ist neu zum Vorstands- 
mitglied bestellt. Die Herabsetzung 
des Grundkapitals um 450000 Gulden 
auf 150000 Gulden ist durchgefiihrt. 
Union Konservenfabrik Aktiengesell- 
schaft, Danzig: Der Kaufmann Abra­
ham Mowsza Berkowicz ist ais Vor- 
standsmitglied ausgeschieden. Fiir ihn 
ist der Kaufmann Chaim Ber Berko­
wicz aus Warschau zum Vorstand be­
stellt. Er ist zugleich Liquidator. 
Dutch BeschluB der Generalversamm­
lung vom 15. Oktober 1934 ist die Ge­
sellschaft aufgelóst.
Handelsverband fiir landwirtschaft- 
liche Erzeugnisse und Bedarfsstoffe 
in Danzig, Gesellschaft mit beschrank­
ter Haftung, Danzig: Dutch BeschluB 
der Geselischafterversammlung vom 
31. Oktober 1934 ist der Gesellschafts- 
vertrag in den §§ 3 (Geschaftsjahr), 
16 (Geselischafterversammlung), 17 
(Beschlufifassung der Gesellschafter), 
19 (Protokoll) und. 20 (Befugnisse der 
Geselischafterversammlung) geandert. 
Baltisch-Amerikanische Petroleum Im­
port Gesellschaft mit beschrankter 
Haftung, Danzig: Der Geschaftsf fibre r 
Richard Senftleben wohnt jetzt in 
Danzig-Oliva.
P. OrloviuS Gesellschaft mit be­
schrankter Haftung, Danzig: Die Pro­
kura des Heinrich Muller ist er­
loschen.
Abwicklungsgesellschaft mit be­
schrankter Haftung, Danzig: Fritz

Lehr ist ais Geschaftsfuhrer ausge­
schieden. Fiir ihn ist der Prokurist 
Erich Klatt in Danzig zum Geschafts­
fuhrer bestellt.

3.
Am 17. 11. 34

Gen. 162

Am 10. 11. 34

♦JenoBsemschaftsregister.
Elektrizitatsversorgungs - Genossen­
schaft, eingetragene Genossenschaft 
mit beschrankter Haftpflicht, GroB 
Golmkau: Die Genossenschaft ist 
durch BeschluB der Generalversamm­
lung vom 25. Juli 1934 aufgelóst.
Der Danziger Wohnungsbaugenossen- 
schaft eingetragene Genossenschaft 
mit beschrankter Haftpflicht in Dan­
zig, Barbaragasse 6 b, wird fiir die 
Auszahlung der Geschaftsguthaben 
eine weitere Zahlungsfrist bis zur 
anderweiten Entscheidung bewilligt.

Polnische Wirtschaftsgesetze 
in deutscher Ubertragung

Vertragszoll fiir Waren der Tarifstelle 778
Rundschreiben T 35.

D IV 33601 2/34 vom 26. 10. 34.
Das Finanzministerium teilt mit, daB die Anlage 

zum Rundschreiben vom 3. 11. 33 — D IV 28731/2/33 
in dem Teile iiber die Anwendung des Vertragszolls 
auf Waren der Tarifstelle 778 nachstehende Fassung 
erhalt:
Tarifstelle Vertrags Ver‘
des neuen Tarifarische Warenbezeichnung “n trags-
Zolltarifs z011 land

778 Holzwaren, auBer den be- 
sonders genannten, im
Stiickgewicht:

P. 1 fiber 500 g
aus b Tischler- und Drechsler- 

waren mit Malereien, 
bronziert 20% = 180,— Zł. Fr.

aus c geschnitzt 20% = 800,— ,, Fr.
Tischler-, Drechsler- und 
Bildhauerwaren mit In- 
krustationen, Verzierun- 
gen — aus gewóhnlichen 
Stoffen, auch vergoldeten 
und versilberten — im 
Stiickgewicht:
iiber 500 g bis 1200 g 30% =700,— „ Fr. 
fiber 1200 g . . . . . 20 % = 800,— „ Fr.

P. 2 von 500 g und weniger 
aus b Tischler- und Drechsler- 

waren mit Malereien, 
bronziert 2Oo/o = 24O,— ,, Fr.

aus c geschnitzt 20 % = 1000,— „ Fr.
Tischler-, Drechsler- und 
Bildhauerwaren mit In- 
krustationen, Verzierun- 
gen — aus gewóhnlichen 
Stoffen, auch vergoldeten 
und versilberten . . .30% =875,— „ Fr, 

aus P. 3 Tischler-, Drechsler- und
Bildhauerwaren — ver- 
goldet, versilbert, mit In- 
krustationen aus wertvol- 
len Stoffen, im Stiickge­
wicht :
von 1200 g und weniger 30 % = 4 200,— „ Fr. 
iiber 1200 g . . . . . 20% = 4800,~ „ Fr.
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Gleichzeitig wird der Wortlaut der Tarifstelle 778 
aus P. Ic und der Tarifstelle 778 aus P. 2c in der 
Anlage zum Rundschreiben D IV 28731/2 33 vom 
3. 11. 33 aufgehoben.

Ausgleichende Ausfuhr von Handschuhen.
(Finanzministerium 1) IV 38745/3/34.)

Da. Zweifel daruber entstanden sind, ob die Aus­
fuhr von Lederhandschuhen im ausgleichenden Ver- 
kehr nur fiber die Postzollamter in Warschau. Wilno 
und Lwów (§ 4 P. 3 der Verordnung des Finanz- 
ministers vom 29. 10. 34 Monitor Polski Nr. 252/325) 
erfolgen soli, erlautert das Finanzministerium, daB 
Lederhandschuhe, abgesehen von den vorgenannten 
Postzollamtern, nach den in der genannten Verord­
nung. festgelegten allgemeinen Grundsatzen abgefer- 
tigt und ausgefuhrt werden kónnen.

Ausgleichende Ausfuhr von Blech und 
Eisen durch die Fa. „Huta Pokój".

(Finanzministerium D IV 37 493/3/34.)
A uf Grund des § 2 P. 2 der Verordnung des 

Finanzministers vom 29. 10. 34 fiber die Bedingungen 
zur Erlangung von Bewilligungen zur Anwendung der 
Zollerma Bigungen bei der Einfuhr von Siidfriichten. 
Kolonialwaren und Pflanzenolen (Monitor Polski 
Nr. 252/325) hat das Finanzministerium im Einver- 
nehmen mit dem Gewerbe- und Handelsministerium 
die Ausfuhr nachstehender Waren durch die Firma 
„Huta Pokój" nach auBereuropaischen Uebersee- 
markten als ausgleichende Ausfuhr anerkannt:
a) 300 (dreihundert) t diinne Eisenbleche,
b) 200 (zweihundert) t starkę Eisenbleche (Schills-' 

bleche),
c) 900 (neunhundert) t FormeiSen,
d) 400 (vierhundert) t Betoneisen, d. h. rundes oder 

quadratisches in Staben,
e) 1700 (eintausendsiebenhundert) t Stripse, d. h. 

Flacheisen zur Herstellung von Rbhren.
Die Ausfuhr der genannten Waren kann ab 1. 12. 

1934 fiber die im § 4 P. 1 der angefiihrten Verord­
nung des Finanzministers angegebenen Zollamter er­
folgen.

Die Zollabfertigung und Bestatigung des Austritts 
der Waren ins Ausland auf clen Bescheinigungen 
fiber die ausgleichende Ausfuhr haben nach den 
Bestimmungen der §§ 5 bis 8 der Verordnung zu 
erfolgen.

Zolltarifentscheidungen.
Nach Danziger Zollblatt.

Zu Tarifstelle 807.
D IV 17742/2/34 vom 7. 7. 34.

„Unica-Vulkanfiber“ ist wie folgt zu ver­
zollen :

1. wenn 1 pm dieser Ware fiber 350 g wiegt, so 
ist sie nach Tarifstelle 807/1 als Vufkanfiber ab- 
zufertigen; diese Ware genieBt auch die fiir 
Vulkanfiber vorgesehenen Zollerleichterungen,

2. wenn 1 pm 350 g und weniger wiegt, so ist die 
Ware als Papier zu behandeln und nach den ent- 
sprechenden Tarifstellen zu verzollen.

Gleichzeitig teilt das Finanzministerium mit, daB 
in den jetzt neu gefaBten „Erlauterungen zum Ein- 
fuhrzolltarif" die Tarifstelle 807/1 entsprechend ab- 
geandert wird.

T 4707/34 vom 13. 8. 34.

Zu Tarifstelle 887.
D IV 21172/2/34 vom 13. 7. 34.

Vasen, Aschenbecher, Zig ar e tt endosen, 
Nadelschalen aus Porzellan sind als Zierwaren 
aus Porzellan nach Tarifstelle 887/5 zu verzollen.

T 4726/34 vom 31. 7. 34.
Zu den Tarifstellen 964 und 1018.
D IV 19526/2/34 vom 17. 7. 34.

Kalt gewalzter Bandstahl in der Breite von 
Rasierklingen, mit Lochern, aber ohne weitere Be- 
arbeitung ist nach Tarifstelle 964/2 als anders bear- 
beitetes’ Erzeugnis aus Stahl zu verzollen.

1st dieser Bandstahl weiter bearbeitet, hat erz. B. 
Einschnitte, die genau der Grófie einer Klingę ent- 
sprechen, so muB er bereits nach der Anna. 3 zur 
Tarifstelle 1018 als Klingen fiir Rasierapparate in 
unvollendetem Zustande nach Tarifstelle 1018/5 cver- 
zollt werden.

T 5132/34 vom 15. 8. 34.
Zu den Tarifstellen 972 und 1136.

D IV 10728/2/34 vom 1. 8. 34.
1. Nach Tarifstelle 972 sind die dort genannten Er- 

zeugnisse sowohl aus Blei als auch aus 
Bleilegie rungen, zu verzollen.

2. Nach der Anmerkung 3 zu den Tarifstellen 1136 
bis 1138 sind Kraftwagen, Traktoren und 
Kraftwagenfahrgestelle mit elektri- 
schen Motoren nach Punkt 1 der entspre- 
chenden Tarifstellen zu verzollen. Fiir die in Ta­
rifstelle 1136 aufgefiihrten Kraftwagen kommt 
Punkt 1 a in Frage und zwar ohne Riicksicht auf 
die Art des Kraftwagens, ob Personenkraftwagen, 
Autobus, Lastkraftwagen, Spezialkraftwagen und 
dergleichen.

T 5188/34 vom 15. 8. 34.
Zu Tarifstelle 994.

D IV 23825/2/34 vom 31. 7. 34.
Fassungen fiir Schutzbrillen aus Alumi­

nium mit Zusatz von Geweben sind als Erzeugnisse 
aus den in Tarifstelle 977—981 genannten Metallen 
und Legierungen nach Tarifstelle 994/2 zu verzollen.

T 5228/34 vom 17. 8. 34.
Zu Tarifstelle 1127. 

Berichtiguug des Zollhandbuchs.
Der Wortlaut der Tarifstelle 1127/2 muB lauten: 
„Einfache Drahte und Leitungen, isoliert, um- 

wickelt, uniflochten ausschlieBlich mit Baumwoll- 
gespinst, Asbestgespinst und ahnlichen gewohnlichen, 
jedoch nicht getrankten Stoffen, mit einem Durch- 
messer des diinnsten Drahtes:".

T 4673/34 vom 3. 8. 34.
Zur Einfuhr von Kraftwagen, Traktoren und Krafte 

wagenfahrgestellen.
(Tarifstelle 1136—1138).

D IV 18992/3/34 vom 13. 6. 34.
D IV 23451/3/34 vom 31. 7. 34.

Nach der Anmerkung 1 zu den Tarifstellen 1136 
bis 1138 muB bei der Zollabfertigung der in diesen 
Tarifstellen enthaltenen Waren eine durch ein Kon­
sulat der Republik Polen beglaubigte Bescheinigung 
vorgelegt werden, die die in dieser Anmerkung auf- 
gefiihrten Angaben enthalten muB. Wird diese Be­
scheinigung nicht vorgelegt, so mussen die hier ge­
nannten Waren nach Tarifstelle 1139 verzollt werden.

Diese Bescheinigungen kónnen in beliebiger Form 
ausgegtellt sein, wenn sie nur alle nach dieser An­
merkung erforderlichen Angaben enthalten und vom



S. 773 Nr. 51 dWz 21. Dezember 1934

Konsulat der Republik Polen beglaubigt sind. Auch 
braucht in den Fallen, in deneń zur Erlangung der 
VertragsermaBigung ein Ursprungszeugnis vorgelegt 
wird, eine besondere Bescłieinigung nicht beigefiigt 
zu werden, wenn dieses Ursprungszeugnis, das vom 
polnischen Konsulat beglaubigt sein muB, alle nach 
Anmerkung 1 erforderlichen Angaben enthalt; dieses 
Ursprungszeugnis ersetzt dann also die Beścheiniy 
gung.

T 5115/34 vom 9. 8. 34.
Zu Tarifstelle 1154.

D IV 20652/2/34 vom 24. 7. 34.
Aus Masonit łiergestellte Sportboote sind nach 

Tarifstelle 1154/8 c zu verzollen.
T 4979/34 vom 8. 8. 34.

Polen
Eine neue polnisch-ruinanische Handels- 

vereinbarung.
Zur Anpassung des bestehenden Handelsvertrages 

zwischen Polen und Rumanien an die neue Einfuhr- 
regulierung Rumanians ist in Warschau eine Ver- 
einbarung unterzeichnet worden, fiber dereń Inhalt 
allerdings noch keine Einzelheiten bekannt geworden 
sind. Ais erste Auswirkung erhofft man eine Stei- 
gerung der Einfuhr rumanisclier Friichte, besonders 
Weintrauben, nach Polen.

Unterzeichnung des polnisch-spanischen 
Handelsvertrages.

In Madrid ist in diesen Tagen der polnisch-spani- 
sche Handelsvertrag unterzeichnet worden.

Einfnhrkontingente fiir Frankreich.
Die Zentfaleinfuhrkommission fiir Frankreich hat 

ani 13. d. Mts. verschiedene Einfnhrkontingente fiir 
franzósische Waren im 4. Vierteljahr verteilt. Die 
zugebilligten Kontingente sind gegeniiber dem 3. Vier­
teljahr 1934 um ca. 10 o/o erhóht worden.

19,5 Mili. AusfuhriiberschuB im November. Die polni­
schen AuBenhandelsumsatze sind im November gegeniiber 
Oktober nur entsprechend der Verminderung der Zahl der 
Arbeitstage im November zuriickgegangen. Der Wert der 
Einfuhr sank um 3 auf 68,4 Mili. Zl. und der der Aus- 
fuhr um 3,6 auf 87,8 Mili. Zł., so daB ein Ausfuhriiber- 

s c h u B von 19,5 Mill. Zł. verblieb. Starker zugenommen 
hat die Einfuhr von Rohbaumwolle, Rohwolle, Maschinen, 
Apparaten, elektrotechnischem Material, Tabak, Fruchten und 
Salzheringen sowie die Ausfuhr von Pelzwerkerzeugnisśen, 
Zucker, Schnittholz und Samereien. Dagegen verzeichnete. 
einen betrachtlichen Riickgang die Einfuhr von 
Hauten und Leder, Kupfer, Kammwolle, Kraftwagenteilen und 
die A u s f u h r von Gerste, Roggen, Kohle, Koks und Zink. 
Die AuBenhandelsumsatze lagen im Berichtsmonat November 
weiter nicht unerheblich unter denen im entsprechenden Mo- 
nat des Vorjahres. Der Ausfuhrwert war um 13 °/o geringer 
als im November 1933.

In den ersten 11 Monaten 1934 lag der Wert der polni­
schen Einfuhr mit 771,6 Mill. Zl. um 40 Mill. Zl. unter deni 
entsprechenden Stand im Vorjahr, die Ausfuhr mit 893,1 
Mill. Zl. dagegen noch um 17,5 Mill. Zl. dariiber, so daB ein 
AusfuhriiberschuB von 161,4 Mill. Zl. verblieb. E. D.

Schwinnnende polnische Ausstellung fiir den Fernen 
Osten. Die Arbeiten des Staatlichen Exportinstituts an der 
Ausriistung einer schwimmenden Ausstellung fiir den Fernen 
Osten sind so weit gediehen, daB die Ausstellung demnachst 
an Bord eines der nach dem Fernen Osten verkehrenden 
Schiffe gebracht werden soli. Ende Januar soil das betreffende 
Schiff Gdingen verlassen um folgende Hafen zu besuchen: 
Port Said, Penang, Port Swettenham, Singapore, Hongkong, 
Schanghai. Dairen, Kobo und Yokohama. Das Schiff wird 
sich in jedem Hafen 1 bis 2 Tage aufhalten. Auf dem Riick- 
weg soil die Ausstellung in Singapore der chinesisch-polni- 
schen Handelskammer iibergeben werden. E. D.

Umgestaltung des polnischen Lewiatanverbandes. Aus 
Warschauer Wirtschaftskreisen verlautet, daB die polnische 
Regierung Vorbereitungen trifft, um durch eine aus Ver- 
tretern mehrerer Ministerien zusammengesetzte Kommission 
eine Neuordnung des zentralen Industrieverbandes („Lewia- 
tan“) durchzufuhren. Der Kommission sollen Vertreter des 
Handels-, Finanz- und Justizministeriums angehoren. Mr.

Keine Fusion der polnischen Industrieverbande. Auf 
einer Sitzung des Verbandes der Textilindustrie in 
Polen wurde die Frage einer Fusion des Verbandes der GroB- 
industrie mit dem Landesverband der Textilindustrie ver- 
handelt. Da der Landesverband auf seiner Mitgliederversamm- 
lilng bereits beschlossen hatte, die Fusion mit dem Grofi- 
industrieverband nicht einzugehen, stellte nun auch der Ver­
band der Textilindustrie fest, daB die Frage einer Fusion 
hinfallig geworden ist.

Elektrifizierung der Kónigshiitte. Die dem Konzern der 
Kattowitzer J. G. angehorende Kónigshiitte in Kónigshiitte- 
Chorzow in Ostoberschlesien wird in ihrem Betriebe weit- 
gehend elektrifiziert. Die Kabelverbindung zwischen der 
Falvahutte und Kónigshiitte ist bereits fertiggestellt; jetzt 
werden zwei in Polen łiergestellte groBe Transformatorem 
montiert. Die Elektrifizierung des Walzwerkes wurde eben- 
falls vollendet.

Eine neue polnische Innenanleihe. Die erste Serie der 
polnischen „Ewigen Rente" im Umfange von 50 Mill. Zloty 
ist durch eine Verordnung des Finanzministers aufgelegt 
worden. Die 5 prozentige staatliche Rente erscheint nur in 
Stucken zu je 500000 Zloty, ist also nicht fiir Einzelerwerber 
gedacht, sondern als Kapitalanlage fiir Stiftungen, Versiche- 
rungen usw.

Der polnische Staatshaushalt im November. Die Ein- 
uahmen des polnischen Staatsschatzes sind zwar im ver-
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flossenen Monat November gegenuber dem Vormonat Oktober 
um 2,0 auf 174,5 Mili. Zł. gestiegen, doch haben in Ver­
bindung mit gesteigerten Zinszahlungen auf die auswartige 
Staatsschuld die Ausgaben głeichzeitig um 11,7 auf 191,2 
Mili. Zł. zugenommen. Der Fe hl bet rag ist damit wieder um 
9,7 auf 16,7 Mili. Zł. gestiegen und stellt sieli fiir die 
ganzen ersten 8 Monate des laufenden Staatsliaushaltsjahres 
1934/35 nunmehr, bei 1221,2 Mili. Zł. Einnahmen und 1403,0 
Mili. Zł. Ausgaben, schon auf 181,8 Mili. Zł. Er ist bisher aus 
dem Resterlos der Inneren Anleihe von 1934 sowie durch Er- 
hóhung des Umlaufes an Staatsschatzwechseln sowie Silber- 
und Scheidemiinzen gedeckt worden. E. D.

Lagę des polnischen Geld- und Kreditmarktes. Nach 
dem letzten Monatsbericht der Bank Gospodarstwa zeigte 
sieli in Polen seit Ultimo September im Zusammenłiang mit 
der jahreszeitlichen Belebung gewisser Industriezweige und 
dem wachsenden Interesse fur Anlagepapiere ein verstarkter 
Geldbedarf. Durch den Stillstand im Diskontgeschaft wird ein 
Teil der verfugbaren Kapitalien auf den Anlagemarkt ge- 
drangt, głeichzeitig steigen die Prolongationsgeschafte. Der 
vergroBerte Geldbedarf kam auch in seinem recht betracht- 
lichen Riickgang der Giro- und Scheckrechnungen bei den 
Banken zum Ausdruck. Die Soareinlagen daeegen 
wuchsen weiter und zwar am starksten bei der P. K. O., 
weniger bei den Banken und Kommunalsparkassen. Das An- 
gebot von Warenwechseln war verschwindend gering, da die 
Abschliisse meist gegen bar getatigt werden, bezw. der 
Rechnungsrest auf laufende Rechnung gestundet wird. Die 
Bankoperationen haben sich im Oktober und November nicht 
vergroBert mit Ausnahme derjenigen Banken, die an der 
Verteilung der Registerpfandkredite an die Landwirtschaft 
betęiligt sind. Hingegen haben die Inkassogeschafte zuge­
nommen. Die Zahlungsfahigkeit der Kreditnehmer erfuhr im 
Oktober eine gewisse Verschlechterung; der Oktoberultimo 
stand im Zeichen zahlreicher Prolongationen. VerhaltnismaBig 
am besten wurden Kaufmannswechsel gezahlt; bei land- 
wirtschaftlichen Wechseln nahmen die Proteste erheblich zu. 
Dies ist eine Folgę der ungunstigen Lagę auf dem Getreide- 
und Viehmarkt sowie der abwartenden Haltung der Land- 
wirte im Hinblick auf die in den neuen Entschuldungsver- 
ordnungen vorgesehenen Erleichterungen. Mr.

Produktionssteigerung der elektrotechnischen Industrie. 
Die Produktion elektrotechnischer Apparate und Gerate er. 
reichte im vergangenen Jahre rund 60 Mili. Zł., die Einfuhr 
solcher Waren aus dem Auslande 23 Mili. Zł. Im Vorjahr 
betrug die polnische Produktion dagegen nur 39 Mili. Zł., die 
Einfuhr 30 Mili. Zł.

Die Ausfuhr dieser Waren aus Polen, die in den Vor- 
jahren ganz unbedeutend war, hat in den 10 Monaten des 
Jahres 1934 bereits die Hohe von 1,3 Mill. Zł. erreicht, die 
polnischen Unternehmen erhoffen in nachster Zukunft eine 
bedeutende Steigerung dieses Wertes.

Lagę der Lodzer Textilindustrie. Auf Grund der erfolgten 
Verlangerung des Lodzer Kammgarnspinnerkartells soli ein 
zentrales Inkassobiiro gebildet werden, das die Forderungen 
der zum Karteli gehórigen Firmen fiir verkauftes Garn ein- 
ziehen soli. Das Biiro soil die Verantwortung fur alle von den 
einzelnen Mitgliedsfirmen getatigten Abschliisse iibernehmen. 
Zur Zeit nehmen die Kammgarn verarbeitenden Fabrikanten 
sowie die Garnhandler eine abwartende Haltung ein, da die 
Auswirkung der neuen Regelung auf die Kreditverhaltnisse 
noch nicht ubersehen werden kann. — Viele Lodzer Fabri­
kanten haben noch bedeutende Vorrate an Sommerwaren auf 
Lager und gehen daher nur mit groBer Vorsicht an die Pro­
duktion neuer Waren. — Von 96 Lodzer Fabriken der mitt- 
leren Industrie waren im November 89 im Betrieb. In den 
Weihnachtstagen und bis Neujahr unterbrechen die Lodzer 
Textilbetriebe, wie alljahrlicli ihre Arbeit auf 1 Wrochę, zum 
Teil besonders GroBbetriebe auch auf 14 Tage. Mr.

Nene Nahseidenfabrik in Warschau. In Warschau wurde 
eine gróBere Spinnerei und Farberei fiir die Herstellung von 
Nahseide gegrundet. Die Inbetriebnahme ist fur den 15. Ja- 
nuar 1935 vorgesehen. Mr.

Deutsches Reich
Ueberwachnngsstellen und Industrie- 

und Handelskammern.
Beim Deutschen Industrie- und Handelstag hat 

unter Vorsitz von Herm Hiibbe, Prases der Han- 

delskammer Hamburg, eine Aussprache zur Verwer- 
tung der mannigfachen Erfahrungen stattgefunden, 
die die in erster Linie von den Rohstoff- und Devisen- 
bewirtschaftungsVorschriften betro^fenen Wirts chafts’-- 
zweige im taglichen Verkehr mit den Ueberwachungs- 
stellen und bei der Anweridung der devisen- und 
rohstoffrechtlichen Vorschriften gemacht haben. Es 
ergab sich hierbei, daB — ungeachtet der groBen 
Anforderungen, die die Devisen- und Rohstoffgesetz- 
gebung an Verwaltung und Wirtschaft stellt — die 
deutschen Industrie- und Handelskammern Weg und 
Ziel des „Neuen Plans" voll anerkennen und ent- 
schlossen sind, im Rahmen des ihnen zugewiesenen 
Arbeitsbereichs alles Erforderliche fiir seine reibungs- 
lose Durchfiihrung zu tun. Es konnte im iibrigen 
festgestellt werden, daB • die Organisation der 
Rohstoffwirtschaft im wesentlichen be­
reits gut eingespielt ist und daB alle zur Mit- 
arbeit berufenen Stellen nach Kraften bemiiht sind, 
wirtschaftsfremde Entscheidungen undun- 
nbtige Reibungen zu vermeiden. Etwa noch 
vorhandene Schwierigkeiten werden nach der einmiiti- 
gen Auffassung der sachverstandigen Wirtschaftsver- 
treter je eher behoben werden, desto mehrdie zustan- 
digen Stellen bei ihrer Entscheidung den besonderen 
Umstanden, den wirtschaftlichen Gegebenheitendes 
Einzelfalles Rechnung tragen. Dies wiederum wird 
erleichtert und ermoglicht durch moglichst weit- 
gehende Heranziehung der Industrie- und Han­
delskammern als sachverstandige Hilfsorgane, die 
iiber eingehende Kenntnis der wirtschaftlichen Ver- 
haltnisse Hires Bezirks verfiigen.

Gliickwunschtelegramme zu Weihnachten 
und Neujahr nach dem Ausland.

Vom 14. Dezember 1934 bis 6. Januar 1935 werden 
billige Gliickwunschtelegramme zu Weihnachten und 
Neujahr nach den meisten Landem Europas und 
nach den Ueberseegebieten, nach denen bereits ein 
Brieftelegramm-’(ELT.-, DLT.- oder NLT.-) Dienst 
besteht, zugelassen. Die Gebiihr betragt im europai- 
schen Vorschriftenbereich die Halfte (nach Deutsch­
land und Polen noch weniger) im auBereuropaischen 
Vorschriftenbereich allgemein ein Drittel der vollen 
Gebiihren. Die Telegramme tragen vor der Anschrift 
den Vermerk —XLT—.

Nach den Vereinigten Staaten von Amerika, den 
Bahama-Inseln, Kanada, Mexiko und nach eihigen 
Siidstaaten Sudamerikas sind Gliickwunschtele- 
gramme mit vereinbarten Textfassungen (fester Text) 
zugelassen — Vermerk vor der Anschrift — GTG —. 
Bei diesen Telegrammen gibt der Absender als Text 
aus einem bei den Telegrammannahmestellen liegen- 
den Verzeichnis nur die neben der gewahlten Fassung 
stehende Nr. und die gewiinschte Sprache an. Das 
ankommende Telegramm. fiir den Empfanger erhalt 
dann den vollstandiger Wortlaut.

Nach verschiedenen europaischen Landem ist auch 
die Ausfertigung de,s Telegramms auf Schmuckblatt 
zugelassen (Zusatzvermerk: — LX —j).

Im Verkehr mit Bulgarian und Jugoslawien kon- 
nen die Gliickwunschtelegramme auch noch vom 7. 
bis 19. Januar 1935 angenommen werden.

Moglichst fruhzeitige Auflieferung ist zweckma- 
Big, um die Zustellung an den Festtagen sicherzu- 
stellen.

Druck von A. Schroth Danzig,


